
CENA 45 DtMPoštnina plaćana - gotovim

URADNI LIST
LJUDSKE REPUBLIKE SLOVENIJE

Leto XV

V S E BI N A t

74. Odločba o imenovanju pomočnika sekretarja v sekre- 9
tariatu Izvršnega sveta za blagovni promet.

75. Odredba o trajanju tečajev za bolničarje.
76. Odredba o zavarovanih zemljiščih na območju občine 

Slovenske Konjice.
Odloki ljudskih odborov:

28. Odlok o družbenem planu okraja Maribor za leto 1958.
— Popravek.

V LJUBLJANI, dne 22. maja 1958 Številka 16

74.
Na podlagi M. člena uredbe o organizaciji in de­

lu sekretariata Izvršnega sveta za blagovni promet 
(Uradni list LRd, št. 11-56/57) je Izvršni svet Ljudske 
skupščine Ljudske republike Slovenije

odločil:

V sekretariatu Izvršnega sveta za blagovni pro­
met se imenuje za pomočnika sekretarja Bogo Pre- 
melč, do zdaj uslužbenec Državnega sekretariata 
za zunanje zadeve.

St. 01-728/6-1056

Ljubljana, dne 9. maja 1958.

Izvršni svet Ljudske skupščine 
Ljudske republike Slovenije

Sekretar: Predsednik:
Peter Zorko 1. r. Boris Kraigher 1. r.

75.

Na podlagi drugega odstavka 2. čleua pravilnika 
o strokovni izobrazbi, kj sc zahteva za določene na­
zive uslužbencev zdravstvene stroke (Uradni list 
FLRJ. št. 6-85/58) izdaja Svet za zdravstvo LRS

ODREDBO
:> trajanju tečajev za bolničarje 1 2

1
Tečaji za bolničarje, ki jih je organiziral Svet 

za zdravstvo LRS v Ljubljani pri Bolnici za duševne 
in živčne bolezni, v Mariboru in Celju oziroma ki 
jih bo še organiziral, trajajo do 51. decembra 1961 
po eno leto.

2
Določba prejšnje točke velja tudi za bolničarske 

tečaje, ki jih bodo organizirali ljudski odbori oz. 
zdravstveni zavodi.

5
Šolanje v tečajih za bolničarje iz prejšnjih točk 

se izvaja po; učnih načrtih, predpisanih ua podlagi
3. člena pravilnika o strokovni izobrazbi, ki se za­
hteva za določene nazive uslužbencev zdravstvene 
stroke.

4
Ta odredba začne veljati osmi dan po objavi v 

»Uradnem listu LRS«.
Št. 04i/l-1354/l
Ljubljana, dne 20. marca 1958.

Svet za zdravstvo LRS 
Predsednik:

Olga Vrabič 1. r.

. 76.
Na podlagi 7. člena zakona o uporabi zemljišč 

za gradbene namene (Uradni list LRS, št. t'5-46/56) 
v zvezi z 52. členom zakona o upravnih organih v 
Ljudski republiki Sloveniji (Uradni list LRS, številka 
15-45/56) izdaja Sekretariat Izvršnega sveta za urba­
nizem, stanovanjsko izgradnjo in komunalne zadeve

ODREDBO
o zavarovanih zemljiščih na območju občine 

Slovenske Konjice

, 1
Za zavarovana zemljišča v območju občine Slo­

venske Konjice se razglašajo zemljišča ob grobovih 
talcev na Stranicah, glede katerih je potrebno, da se 
zaradi kulturno zgodovinskih razlogov ohrani njihovo 
sedanje lice in sedanji način uporabe.

2
•

Meja zavarovanih zemljišč je označena v prilo­
ženem situacijskem načrtu, ki je sestavni del te 
odredbe.

V naravi poteka meja ob zvezni cesti 1/10 pri 
92 km med Stranicami in Frankolovim in obsega na



Strau 150 URADNI LIST LRS St. 16 — 22. V. 1666

severu v k. o. Stranice parcele št. 627 njiva 3313m-', 
700/3 travnik 2435 m2, 700/1 gozd 5840m2, 701/2 njiva 
1874 m2, 701/3 travnik 5O0ni2, 716 njiva 12.747 m2 in 
717 pašnik 180 m2.

3
Na zavarovanih zemljiščih se smejo dovoliti samo 

take gradnje* ki so potrebne za njihovo vzdrževanje 
ali uporabo.

Na zavarovanih zemljiščih se smejo prezida vati 
ali obnavljati samo takšni gradbeni objekti, ki so 
potrebni za zavarovanje, vzdrževanje ali uporabo 
teh zemljišč. Drugi gradbeni objekti na takih zem­
ljiščih se ne smejo niti prezidavati uiti obnavljati.

Na gradbenih objektih na zavarovanih zemljiščih 
se smejo izvrševati redna vzdrževalna dela.

4
Kot spomeniki narodnoosvobodilnega boja se 

razglašajo vsa sadna drevesa na zemljiščih iz 1.

točke in sadna drevesa ob zvezni cesti 1/10 na zem­
ljiščih pare. št. 606/2. 705/1, 703/2,-705, 709 in 1454/1, 
k. o. Stranice.

Spomeniki iz prvega odstavka se ne smejo urejati, 
odkopavati, poškodovati, lomiti ali kakorkoli uui- 
čevatii brez poprejšnjega dovoljenja Zavoda za spo­
meniško varstvo LRS v Ljubljani.

5
Ta odredba začne veljati osmi dan po objavi v 

»Uradnem listu LRS«. v
St. 00-162/1-5«

Ljubljana, dne 5. maja 195«.
• Sekretariat IS za urbanizem,

stanovanjsko izgradnjo in 
komunalne zadeve 

Sekretar:
Ing. Lojze Rojec 1. r.

Odloki ljudskih odborov

28.
Po 4. členu zakona o pristojnosti občinskih in 

okrajnih ljudskih odborov in njihovih organov (Urad­
ni list FLRJ, št. 52-644/57) je okrajni ljudski odbor 
Maribor na 3. seji okrajnega zbora in na 3. seji 
zbora proizvajalcev dne 12. marca 1958 sprejel

ODLOK
o družbenem planu okraja Maribor za leto 1958

1. člen
Sprejme se družbeni plan okraja Maribor za leto 

1958, ki se glasi:

DRUŽBENI PLAN OKRAJA MARIBOR 
ZA LETO 1958

Prvi del

PREGLED GOSPODARSKEGA RAZVOJA 
V LETU 1957 IN SPLOŠNE SMERNICE 

ZA GOSPODARSKI RAZVOJ V LETU 1958

1. poglavje

Splošni del 

1
1. Za gospodarski razvoj v letu 1957 je značilno 

močno povečanje proizvodnje vseh gospodarskih strok, 
nasprotno od leta 1956, ko je le-ta zastajala predvsem 
iz objektivnih razlogov.

V razmerju z letom 1956 se je povečala industrij­
ska proizvodnja za 16 % nasproti planiranemu pove­
čanju za 10%, kmetijskd proizvodnja pa se je pove­
čala za 7,2 % kljub škodi, ki jo je povzročila spomla­
danska pozeba.

Skupni družbeni proizvod se je povečal od 123,7 
milijard dinarjev v letu 1956 na 139,5 milijard dinar­

jev v letu 1957, to je za 14 %, medtem ko je predvi­
deval družbeni plan 10-odstotno povečanje. V enakem 
razmerju se je povečal tudi narodni dohodek, to je 
od 52,9 milijard dinarjev v letu 1956 na 60,1 milijard 
dinarjev v letu 1957.

2. S povečano gospodarsko aktivnostjo v okraju 
so bili doseženi zlasti tile rezultati:

— Nominalna osebna poraba se je povečala za 
16 %, realna pa za okoli 13 %, medtem ko je družbeni 
plan računal s povečanjem te porabe ža 9 %. Pri tem 
se je močneje zvišala osebna poraba prebivalstva, za­
poslenega v socialističnem sektorju gospodarstva.

— Vrednost skupnih bruto investicij je bila za 
25 % večja kakor lani ter je dosegla v letu 1957 14,4 
milijard dinarjev.

— Proračunska poraba v okraju se je povečala 
od 2.721 milijonov dinarjev v letu 1956 na 3.741 mili­
jonov dinarjev v letu 1957 ali za 37 %.

— Pri povečanju skupnega družbenega proizvoda 
za 14 % se je povečala zaposlenost za 7 %, to je od 
59.163 zaposlenih v letu 1956 na 63.277 zaposlenih v 
letu 1957. Zvišanje števila zaposlenih je precej večje 
od naravnega prirasta prebivalstva, ki je znašal le 
1.740 prebivalcev. To pomeni, da se je nadalje spre­
menila socialna struktura prebivalstvu v okraju.

•— Neskladno z gibanjem proizvodnje pa je vred­
nost izvozu industrijskih izdelkov padla, to je od
3.846,7 milijonov deviznih dinarjev v letu 1956 na 
3.652,2 milijonov deviznih dinarjev v letu 1957, to je 
zu 5 %.

iz dosedanjega gospodarskega razvoja izhajajo 
tele osnovne značilnosti:

— Povečanje industrijske proizvodnje v letu 1957 
ne dosega le rednega letnega povečanja, temveč krije 
tudi izpad proizvodnje v letu 1956, ko je le-ta celo 
nazadovala.

— Kljub povečanju proizvodnje se opaža padec 
rentabilnosti, v prvi vrsti zaradi tehnične izrabljeno­
sti, pa tudi zaradi ekonomske zastarelosti velikega 
dela proizvodnih zmogljivosti v okraju.



Št. 16 — 22. V. 195S URADNI LIST LR3 Stran 15il

—1 Zmogljivosti gospodarskih panog, ki neposred­
no vplivajo na raven osebne in družbene porabe v 
okraju in ki dopolnjujejo industrijsko proizvodnjo, 
niso v razmerju z gospodarsko močjo okraja. Temu 
je vzrok tudi pomanjkanje strokovnih kadrov.

— Z nadaljnjo spremembo socialne strukture pre­
bivalstva rastejo problemi na komunalnem in kultur- 
no-socialnem področju.

2

Osnovne naloge za leto 1938 izhajajo iz ekonom- 
sko-poliličnih ciljev, ki jih postavljata zvezni in re­
publiški družbeni plan, iz doseženih rezultatov go­
spodarskega razvoja in problemov v okraju v pretek­
lem letu.

Na tej podlagi se je za leto 1958 postavljalo pred­
vsem tele temeljne naloge:

1. Glede na močno povečanje industrijske proiz­
vodnje v 'lanskem letu, s katerim je bil pokrit tudi 
izpad proizvodnje leta 1936, ni moči pričakovati ene- 
kega povečanja proizvodnje kakor lani. zato računa 
ta družbeni plan z manjšim povečanjem industrijske 
proizvodnje, in to za 9,4 %.

Kmetijska proizvodnja pa se bo zaradi manj 
ugodne letine v lanskem letu v sadjarstvu letos moč­
neje povečala, to je za 10,2 % nasproti letu 1957.

Gospodarska aktivnost se bo povečala tudi pri. 
vseh drugih panogah, zlasti pri gradbeništvu.

2. Zaradi predvidene večje gospodarske aktivnosti 
je treba računati s povečanjem skupnega družbenega 
proizvoda od 139,3 milijard dinarjev na 149,9 mili- 
jad dinarjev, to je za 7.4 %. narodnega dohtodka pa 
od 60.1 milijard dinarjev na 64.03 milijard dinarjev, 
to je za 6,4 %.

3. S povečanim skupnim družbenim proizvodom 
in narodnim dohodkom se dosežejo tile gospodarski 
rezultati:

— Skupna osebna poraba se bo povečala za naj­
manj 8%, pri tem se bo močneje povečala poraba 
prebivalstva, zaposlenega v socialističnem sektorju.

— Računati je treba z manjšim povečanjem in­
vesticijske potrošnje kakor v lanskem letu. zlasti na 
področju osnovnih fondov družbenega standarda, kjer 
investicije ne bodo presegle ravni iz preteklega leta. 
Bruto investicije se bodo povečale od 14.4 milijard 
dinarjev na 13,4 milijarde dinarjev ali zn 6.4%, kar 
je v skladu s povečanjem narodnega dohodka.

— Dejanska proračunska poraba se v primerjavi 
z lanskim letom ne bo povečala, razen za stroške 
povečanih plač in prispevkov na te plače uslužbencev 
v državnih organih in v javnih službah.

— Zaposlenost se bo povečala predvsem v grad­
beništvu, v vsem gospodarstvu pa za 4 %, to je od 
63.277 na 65.830 oseb ali za 2.553, medtem ko bo zna­
šal predvideni naravni prirastek 4.730 prebivalcev.

4. Zaradi nižjih'svetornih cen za izdelke barvaste 
Metalurgije in močnega zmanjšanja izvoza tekstila 
ni mogoče računati s povečanjem vrednosti celotnega 
'rvoza industrijskih izdelkov.

Glede na smernice zveznega družbenega plana. 
Po katerih je treba občutno zmanjšati deficit v pla­
čilni bilanci, je naloga gospodarskih in drugih čini- 
teljev v okraju:

— da povečajo proizvodnjo blaga za izvoz in po­
večajo število izvoznikov,

— da zmanjšajo odstotek 'uporabe uvoženega re­
produkcijskega materiala.

5. Spremembe v gospodarskem sistemu in v na­
činu delitve dohodka omogočajo samostojnejše poslo­
vanje gospodarskih organizacij pri delitvi doseženega 
dohodka, v povprečju pa se veča tudi materialna 
osnova, zlasti akumulativnejših gospodarskih organi­
zacij. Zaradi deloma omejene uporabe sredstev v le­
tu 1958 pa se razpoložljiva sredstva občin in okraja 
s skladi vred zmanjšujejo za okoli 17 %. Hkrati pa 
bodo zaradi večje gmotne osnove gospodarskih or­
ganizacij razpoložljivi dohodki celotnega okraja v le­
tu 1958 za 4 % višji kakor lani.

V zvezi s tem je naloga vseh odgovornih činite- 
Ijev v okraju, da z ustrezno razdelitvijo sredstev 
gospodarskih organizacij, občin in okraja in s kom­
binirano uporabo teh sredstev ter sredstev izven ob­
čin in okraja za izvajanje določenih nalog zagotovijo:

• — ekonomičnejše poslovanje gospodarskih orga­
nizacij. zlasti s povečanjem produktivnosti in s po­
spešenim izvajanjem rekonstrukcij na širpki fronti;

— vsaj enako raven naložb lokalnih denarnih 
sredstev v investicije na področju osnovnih fondov 
družbenega standarda, kmetijstva, trgovine, obrti ter 
gostinstva in turizma kakor lani kljub zmanjšanju 
skupnih .sredstev, s katerimi razpolagajo okraj in 
občine.

Za pospeševanje prej navedenih strok je treba 
mobilizirati tudi dopolnilne izvore akumulacije in 
omejiti izdatke za administrativne namene na skraj­
nje potrebno mejo ter vpeljati maksimalno varčeva­
nje pri vseh drugih izdatkih.

6. Ukrepi za razdelitev dela družbenega proizvo­
da, ki se deli s lein družbenim planom, upoštevajo 
prej navedene smernice ter temeljijo še na temle:

— zaradi gospodarske krepitve kmetijskih orga­
nizacij, splošnih kmetijskih zadrug ter komunalnih 
podjetij in obrtov se lem organizacijam prepušča v 
uporabo del akumulacije, ki po zveznih predpisih 
pripadajo okraju:

— način delitve proračunskih dohodkov med pro­
račune okraja in občin 'omogoča večjo odvisnost for­
miranja proračunsTcih dohodkov od gospodarske moči 
občin in rezultatov njihovega gospodarjenja;

— poveča se delež občin na skupnih proračun­
skih dohodkih od 60 % lani na 63,8 % letos, delež 
občinskih družbenih investicijskih skladov na pri­
spevku iz dohodka gospodarskih organizacij pa se 
poveča za 5 % nasproti lanskemu letu;

— struktura in način uporabe skladov daje pred­
nost kmetijstvu, negospodarskim investicijam, zlasti 
na področju šolstva, ter drugim negospodarskim in 
gospodarskim delavnostim, ki neposredno vplivajo na 
osebni in družbeni standard prebivalstva v okraju, 
zlasti v mestih in industrijskih središčih, kakor tudi 
investicijam v gospodarsko manj razvitih občinah.

2. poglavje

Skupni družbeni proizvod in narodni dohodek 
1

V skladu s predvidenim gibanjem gospodarstva, 
in z gospodarskimi razmerami v letu 1958 je treba 
pričakovati tole povečanje skupnega družbenega pro­
izvoda in narodnega dohodka v celoti in na enega 
prebivalca:



Strani 1% URADNI LIST LRS Št. 16 — 32. V.

1956 195? 1958

Indeksi
1957 195«
1956 1957

1. Skupni družbe­
ni proizvod (v 
milijonih din) 123.743 139.529 149.907 114 107,4

2. Narodni doho­
dek (v milijo­
nih din) 52.911 60.165 64.053 114 106,4

5. Skupni družbeni 
proizvod na 1 
prebi v. (v din) 366.900 41L600 436.160 113 105,9

4. Narodni doho­
dek na 1 pre­
bivalca (v din) 156.910 177.510 186.369 113 105

Povečanje skupnega družbenega proizvoda in na­
rodnega dohodka v letu 1938 je posledica splošnega 
povečanja gospodarske aktivnosti v okraju, prav po­
sebno pa gradbeništva in industrije.

Nesorazmerje v planiranem povečanju narodnega 
dohodka in skupnega družbenega proizvoda je posle­
dica povečane amortizacije zaradi revalorizacije osnov­
nih sredstev v letu 1958.

2

V letu 1958 je treba pričakovati, da bo znašala 
razdelitev narodnega dohodka po odbitku potrošnega 
sklada zasebnega sektorja po uporabnikih, kakor 
sledi:
Skupna sredstva v okraju . . . 60.858,202.000 100

Od tega odpade na:
sredstva federacije < « ■ . 30.913,611.000 50,8

sredstva republike .... 1.989,894.000 3,3

sredstva okrajnega in občin­
skih ljudskih odborov . . . 6.547,663.000 10,8
sredstva gospodarskih orga­
nizacij ......................................... 15.645,221.000 25,7

sredstva socialnega zavaro­
vanja .............................................. 5.616,000.000 9,2

sredstva drugih uporabnikov 145,813.000 0,2

3. poglavje 

Investicije 

1

Obseg bruto investicij v osnovna sredstva, ki je 
znašal v letu 1956 še 11.532,4 milijonov dinarjev, se 
je v letu 195? povečal za 25 %, to je na 14.437.5 mili­
jonov dinarjev. Temu povečanju investicij je vzrok 
predvsem povečanje denarnih sredstev v tem okraju, 
zaradi česar so se zlasti povečale investicije družbe­
nega standarda, kar je glavna značilnost investicij 
v lanskem letu. Leta 1956 je znašal delež investicij 
družbenega standarda le 16,7 % vseh bruto investicij, 
v letu 1957 pa so sc te investicije zvečale za 120 %, 
to je skoraj na 30 % vseh investicij. Gospodarske in­
vesticije pa so sc povečale le za 6 %.

Spremembe v strukturi investicij so razvidne iz 
pregleda:

Panoga

1956

Znesek
v milij. Strukt. 

din

1957

Znesek
v milij. Strukt. 

din

Industrija 7.990.3 83,2 7.442,8 73,1
Kmetijstvo . , , , . 170,4 1,8 675,7 6,6
Gozdarstvo . . . « . 132,3 1,4 349,6 3,4
Gradbeništvo . > . . 137,5 1,4 217,7 2,1
Promet......................... 215,9 2,2 441,1 4,4
Trgovina in gostinstvo 622,6 6,5 738,8 7,3
Obrt.............................. 187 2 188,1 1,8
Komunalna delavnost 88,1 0,9 76,8 0,8
Druge investicije . 57 0,6 53,3 0,5

Skupaj gospodarske
investicije.................... 9.601,3 100 10.181,9 100

Stanovanjsko-komu- 
nalna delavnost . . . 893 46,5 2.787,7 65,5
Kulturno-socialna de­
lavnost ......................... 367,4 18,8 833,8 19,6
Delavnost državnih or­
ganizacij .................... 670,7 34,9 634,1 14,9

Skupaj negospodarske
investicije.................... 1.931,1 100 4.255,6 100

Struktura bruto investicij v lanskem letu je bila 
v glavnem v skladu s smernicami družbenega plana, 
saj so se predvsem povečale investicije družbenega 
standarda, od teh pa zlasti stanovanjsko-komunalne 
delavnosti, ki so se povečale za več kot dvakrat, v in­
dustriji pa so se zmanjšale za 7 %. Večje povečanje 
zaznamujemo tudi pri investicijah v kmetijstvu in 
prometu, investicije obrti pa so ostale na isti ravni.

Družbeni plan je predvidel povečanje vseh inve­
sticij za 14%, kar pomeni, da je bila dejanska inve­
sticijska aktivnost znatno večja, tako da je na bruto 
investicije v predlanskem letu odpadlo 22 %, na neto 
investicije pa 18,1 % narodnega dohodka, v letu 1957 
pa na bruto investicije že 24 %, na neto investicije 
pa 20,8 % narodnega dohodka, s čimer je doseženo 
republiško razmerje.

Značilna za investicijsko delavnost v letu 195?'so 
povečana vlaganja iz sredstev ljudskih odborov, kar 
ponazoruje pregled kreditiranja investicij po virih 
kreditov:

mf> ii v
Viri kreditov Struktura Struktura

v •/# v %>

Splošni investicijski sklad . . < . 45,6 37,0
Republiški investicijski sklgd ... 5,9 3,8
Lokalni skladi .'.......................... 43,7 52,4
Drugi viri........................ ...... 4,8 6,8

Skupaj ............ 100.0 100,0

Slabosti v izvajanju investicijske politike v lan­
skem letu so bile zlasti tele:

— Del gospodarskih organizacij ni imel dosti in­
teresa, da z rekonstrukcijami zviša svojo raven. To 
velja zlasti za gradbeništvo, nekatera trgovska pod­
jetja pa so usmerila lastni del dohodka v večji meri 
v korist osebnili dohodkov, kot bi to bilo ekonomsko 
opravičljivo.

— Investitorji niso izrabili vseh možnosti za na­
jetje posojil iz zveznih in republiških virov kljub



St 16 — 22. V. 1958 URADNI LIST LRS Stran 105

ugodnostim, ki jih je določal lanski družbeni plan zn 
dovoljevanje posojil za dopolnilno udeležbo; obenem 
pa so pritiskali na lokalne sklade.

— Investicijska sredstva, namenjena za investi­
cije v trgovini m obrti, se v pretežni meri niso upo­
rabila za razširitev trgovske in obrtne mreže. To dela 
vedno, večje težave, saj te kljub razmeroma znatnim 
denarnim naložbam niso bile zadostno učinkovite.

— Ljudski odbori (razen nekaterih) in zbornice 
niso v zadostni meri spodbujali investicijske delav­
nosti, kjer je zanjo bil splošen interes ali interes do­
ločene gospodarske panoge.

2
Investicije v letu 1958 bodo manjše kakor v letu 

1957 in bodo v skladu s povečanjem narodnega do­
hodka in skupnega družbenega proizvoda. Znatno se 
bodo povečale v kmetijstvu, negospodarske investicije 
pa bodo verjetno nekaj nižje, kar prikazuje pregled:

v milijonih din

Indeks
Področje 1957

Znesek Struktura
195S

Znesek Struktura
1958

1957

Skupaj investicije 14.458 100 15.370 100 , 106,4

Gospod, invest. 10.182 70,5 11.370 14 111,6
Negospod. invest. 4.256 29,5 4.000 26 94

Pri investicijah računamo z večjim dotokom sred­
stev iz zveznih in republiških virov, zlasti v korist 
investicij v kmetijstvu in industriji, medtem ko se 
zaradi zmanjšanja razpoložljivih sredstev okraja in 
občin za okoli 17 % v primerjavi z lanskim letom 
investicijska aktivnost pri izgradnji družbenega stan­
darda ne bo povečala. Na višjo raven investicij na 
tem področju od razpoložljivih sredstev v ljudskih 
odborih je računati zaradi predvidene večje usme­
ritve razpoložljivih sredstev v korist negospodarskih 
investicij.

Plan bruto investicij temelji na prognozi razpo­
ložljivih investicijskih sredstev v letu 1958, in to:

— družbeni investicijski skladi
okraja in občin. 1.000,000.000 din

—■ kreditni skladi za zidanje
stanovanjskih hiš .... 1.800.000.000 din

— sredstva iz zveznih in
republiških izvorov . . . 6.200.000.000 din

— amortizacija..... 3.900,000.000 din
— skladi gospodarskih

organizacij . . . . j • . 2.000,000.000 din
— druga sredstva. 500,000.000 din

Letos se bodo izvajale nekatere večje investicije, 
zlasti na tehle investicijskih objektih: hidroelektrar­
na Ožbalt, tovarna aluminija Kidričevo (obrat za 
anodno maso). Mariborska mlekarna (nadaljevanje 
del pri zidavi novega objekta) sadno-predelovalni 
kombinat v Lenartu, tovarna čevljev Maribor (nada­
ljevanje investicijskih del), večje rekonstrukcije v 
Mariborski tekstilni tovarni. Predilnici in tkalnici. 
Tovarni volnenih in vigogne izdelkov, »Svili«. Tovarni 
avtomobilov. »Impolu«, podjetjih papirne industrije, 
avtokaroseriji Ptuj in Maribor, Tovarni umetnih bru­
sov, Elektrokovini itd.

Močno povečanje investicij predvidevamo v kme­
tijstvu, kjer računamo, da se bodo skupne investi­
cije povečale za 75 % v primerjavi z lanskim letom.

Politika razdelitve investicijskih sredstev, s ka­
terimi razpolagajo okraj, občine in gospodarske orga­
nizacije, naj v letu 1958 upošteva zlasti tale načela:

— Koncentrirati je treba razpoložljiva finančna 
sredstva v okraju s pomočjo njihove kombinirane 
uporabe, da se tako zagotovijo sredstva za pokritje 
obveznih deležev na ivesticijah, ki se kreditirajo iz 
zveznih ali republiških virov, in za izvajanje dolo­
čenih investicijskih nalog, ki so važne za razvijanje 
posameznih panog.

— Pripraviti je treba načrte za razširitev 
trgovske in obrtne mreže, to mrežo pa širiti tudi 
na ta način, da nastopijo kot investitorji ne le pod­
jetja teh panog, temveč predvsem občinski ljudski 
odbori aji po njih pooblaščeni organi ter druge go­
spodarske organizacije, zlasti večja industrijska 
podjetja.

— Sredstva iz okrajnega družbenega investicij­
skega sklada se uporabijo v prvi vrsti za izpolnitev 
obveznosti iz že sklenjenih pogodb, nadalje za dovo­
ljevanje posojil gospodarskim in drugim organizaci-* 
jam, ki ne razpolagajo z zadostnimi sredstvi za po­
kritje obveznega deleža pri kreditih iz zveznih ali re­
publiških virov.

— Sredstva tega sklada se v izjemnih primerih 
smejo uporabiti tudi za Razširitev trgovske, gostin­
ske in obrtne mreže, predvsem trgovin za promet s 
poljedelskimi pridelki in storitvene ter gradbene 
obrti. Za te namene dobijo kredit tudi občine in 
druge gospodarske organizacije, ki imajo posredni 
ali neposredni interes za razvijanje teh panog. Pri 
(em dobijo gospodarsko manj razvite občine kredite 
ob ugodnejših pogojih.

— Struktura sklada upošteva kljub zmanjšanju 
sredstev za 50 %, da se investicijska sredstva za ne­
gospodarske investicije in za trgovino, gostinstvo ter 
obrt ne bodo zmanjšale v primerjavi z lanskim letom.

— Računati je treba s tem, da bodo občinski 
ljudski odbori uporabili okoli 25 % sredstev svojih 
družbenih investicijskih skladov in kreditnih skla­
dov zn zidanje stanovanjskih hiš za negospodarske 
investicije, zlasti za obvezno šolstvo.

Sredstva občinskih družbenih investicijskih skla­
dov, ki se smejo uporabiti v letu 1958. bodo znašala 
317 milijonov din. sredstva kreditnih skladov za zi­
danje stanovanjskih hiš pa 1.850 milijonov dinarjev.

V letu 1938 financirajo gospodarske organizacije 
v celoli investicijsko vzdrževanje iz materialnih 
stroškov, s tem se bo omogočilo boljše in rednejše 
vzdrževanje osnovnih sredstev. Z revalorizacijo pa 
se poveča amortizacija, ki jo bo moči uporabljati za 
delež na investicijah, ki se financirajo iz zveznih 
virov, kakor tudi zn rekonstrukcije in plačevanje 
anuitet.

— Občinski ljudska odbori morajo usmerjati svoja 
investicijska sredstva po smernicah tega družbenega 
plana.

— Gospodarske organizacije naj glede na večja 
sredstva s svojimi sredstvi pomagajo reševati tudi 
komunalno problematiko občin.

— Gospodarskim organizacijam, ki zaprosijo za 
investicijske kredite iz splošnega investicijskega 
sklada, so da na razpolago za udeležbo na teh kre­
ditih del sredstev, ki jih le-te po predpisih plačajo 
v korist okrajnega družbenega investicijskega sklada.



Stran 154. URADNI LIST LRS St. 16 — 22. V. 1958

— Negospodarske investicije, ki so se začele v 
prejšnjih letih, se morajo nadaljevati oz. končati. 
Nove negospodarske investicije se naj dosolijo šele, 
ko bodo zagotovljena sredstva za dokončanje starih.

4. poglavje

Osebna in družbena poraba 

1
1. Osebna poraba se je v primerjavi z letom 1956 

povečala od 21.852 milijona na 25.275 milijonov dinar­
jev, to je za 16 %. Skupne plače delavcev in usluž­
bencev so se zvišale od 10.773 milijonov na 13.352 
milijonov dinarjev, to je za 24 %. Povečanje realne 
porabe je bilo zaradi povišanja cen na drobno ne­
koliko nižje, zlasti pri delavcih in uslužbencih, kjer 
je glede na strukturo porabe indeks povečanja cen 
večji kakor pri kmečkem prebivalstvu.

V skladu s povečano osebno porabo se je močno 
povečal tudi promet v trgovini na drobno, in to od 
19.055 milijonov v letu 1956 na 22.300 milijonov dinar­
jev v letu 1957, to je za 17 %.

2. V skladu s cilji in nalogami, ki jih določata 
zvezni in republiški družbeni plan, se bo skupna 
osebna poraba v letu 1958 povbčala za najmanj 8

Na tej podlagi je treba pričakovati, da se bodo 
realne plače zaposlenih v socialističnih gospodarskih 
organizacijah povečale za okoli 7 %, povprečne plače 
zaposlenih pri držpvnih organih in javnih službah 
za okoli 13 %, povprečne pokojnine 'pa za okoli 13 
do 14%.

Glede na predvideno povečanje kmetijske proiz­
vodnje in neprodanih kmetijskih pridelkov iz leta 
1957 je treba pričakovati tudi povečanje osebne po­
rabe kmečkega prebivalstva.

2
1. Proračunska poraba v okraju v letu 1957 se 

je v primerjavi z letom 1956 močno povečala, kar je 
razvidno iz pregleda:

V milijonih tiin

------------------------------------ i,--------------------------------- --------

1956 1957
Indeks

1956/1957

Administrativni proračun 2.505 5.050 121
Negospodarske investicije 216 691 220

Skupaj 2.721 3.741 137

Do povečanja proračunske porabe je prišlo za­
radi večje gospodarske aktivnosti v okraju in večjih 
posojil, ki so jih najeli ljudski odbori za negospo­
darske investicije, kakor tudi zaradi povečanja fa­
kultativnih dohodkov.

2. V letu 1958 je treba pričakovati, da se bo pro­
računska poraba povečala le za povečane plače in 
dajatve na te plače, negospodarske investicije pa 
bodo ostale približno na isti ravni kakor lani. Priča­
kovati je treba tole gibanje proračunske porabe:

v m&iijooih din

1957 1958
Indeks

1957/1958

Administrativni proračun 3.050 3.400 tu
Negospodarske investicije 691 700 101

Skupaj 3.741 4.100 109

3. Iz proračunske porabe po letih je razvidno 
povečanje deleža občinskih proračunov v celotni pro­
računski porabi v okraju, kar pokažejo naslednja 
razmerja med občinskimi in okrajnim proračunom:

Realizacij« i'Lui
1956 1SK 1958

občine 52,3 59,6 63,8
okraj 46,7 40,4 36,2

Tudi absolutne primerjave kažejo povečanje pro­
računske porabe občin po planu za leto 1958, saj se 
le-te povečajo, kljub 3% znižanju celotnih rednih 
proračunskih sredstev okraja nasproti lanskemu letu 
za 4 %, redira proračunska sredstva okraja pa se 
znižajo za 12 %.

Načela za delitev proračunskih sredstev v letu 
1958 med okraji in občinske proračune so tale:

— ne glede na gospodarsko moč se občinam za­
gotovijo sredstva minimalnega proračuna, da se jim 
tako omogoči izvajanje njihovih osnovnih funkcij;

— sredstva nad minimalnim proračunom se for­
mirajo v skladu z gospodarsko močjo občin, kar naj 
spodbuja občine, da krepijo svojo gospodarsko moč; 
le na ta način lahko pridobijo več sredstev za svoje 
proračune in sklade.

Po teh načelih za delitev proračunskih sredstev 
se proračunska sredstva močneje usmerjajo v korist 
mesta in industrijskih središč.

3
Zidava stanovanj je lani močno napredovala, saj 

so znašale celotne investicije skoraj 2,8 milijard di­
narjev, to je dvakrat več kakor leta 1956. Samo iz ob­
činskih stanovanjskih skladov je bilo porabljenih 
več ko 2,5 milijarde dinarjev.

Ker so se znižali dohodki stanovanjskih skladov 
in ker je zvezni družbeni plan močneje omejil sred­
stva, bodo občinski stanovanjski skladi za okoli 28 % 
nižji kakor v lanskem letu in bodo znašali nekaj 
več kot 1.8 milijarde dinarjev. Ovira za hitrejši raz­
voj zidave stanovanj je v nezadostnih kapacitetah 
gradbene operative.

Računati je treba, da bomo v letu 1958 zgradili 
okoli 890 stanovanj.

Za čim učinkovitejšo zidavo stanovanj je treba:
— z zadružno zidavo stanovanj mobilizirati 

maksimalno mogoča nova sredstva za zidavo sta­
novanj;

— projektirati še racionalnejše stanovanjske 
objekte, koncentrirati gradbišča, standardizirati in 
tipizirati gradbene elemente ter z njihovo industij- 
sko izdelavo omogočiti pocenitev zidave stanovanj;

— posvetiti bo treba največjo pozornost reševa­
nju problema vodovodov (zlasti je treba povečati 
kapacitete vodnjakov) in problem rekonstrukcije 
cest.

4
Glede na občutno pomanjkanje strokovnega ka­

dra se uporabijo letošnja sredstva okrajnega sklada 
za kadre v celoti za namene tega sklada, lani pa se 
je del tega sklada v znesku 55 milijonov din upora­
bil za delno pokritje proračunskih izdatkov. S tem 
bodo sredstva sklada, ki se bodo smela letds upo­
rabiti, znašala 112,7 milijonov dinarjev ter bodo 
večja za okrog 100%; uporabijo pa se predvsem za



St. 16 — 22. 'V. 1958 URADNI LIST LRS Stran 153

dopolnilno udeležbo pri zveznih in republiških sred­
stvih.

Skupna sredstva, ki se uporabijo za investicije 
v strokovnem šolstvu, bodo znašala okoli 250 milijo­
nov din; od tega bo uporabljenih okoli 200 milijonov 
din za zidavo novega centra za strokovne šole, katetl 
rega predračunska vrednost znaša 800 milijonov din.

5. poglavje

Izvoz
1

Kljub povečanemu izvozu industrijskih izdelkov 
v letih 1955/56 za 20 %, je izvoz teh izdelkov v letu 
1957 po vrednosti, doseženi na zunanjem tržišču, celo 
nazadoval od 5.846 milijonov deviznih din na 3.652,2 
milijonov deviznih din, to je za 5 %, čeprav je druž­
beni plan predvideval povečanje vrednosti izvoza za 
20 %. Vrednost izvoza se je znižala, ker so padle 
svetovne cene izdelkom industrije barvnih kovin 
(svinec, aluminij), ki pomenijo glavno izvozno blago 
v okraju. Menjala se je tudi struktura izvozu v 
korist proizvodnje z višjo stopnjo izdelave.

2
%Izvoz industrijskih izdelkov v letu 1958 bo po 

vrednosti odvisen predvsem od gibanja svetovnih cen 
glavnih izdelkov na izvozni listi našega okraja, to je 
izdelkov barvne metalurgije. Ker ne moremo priča­
kovati ugodnejših, cen in zaradi močnega znižanja 
izvoza tekstilnega blaga, ne moremo računati, da bt 
se povečala vrednost izvoza industrijskih izdelkov, 
kljub predvidenemu znatnemu povečanju izvoza v 
kovinski in lesni industriji, industriji obutve in 

živilski industriji.
Glede na predvideno povečailje kmetijske proiz­

vodnje je treba pričakovati povečanje izvoza kme­
tijskih pridelkov, zlasti sadja.

Čeprav se je zmanjšala vrednost izvoza industrij­
skih izdelkov, se je uvoz direktnih uvoznikov močno 
povečal, in sicer od 843 milijonov deviznih din v letu 
1956 na 1.321 milijonov deviznih din v letu 1957, 
torej zn več kot 56 %. Take okoliščine narekujejo:

— do se poleg dosedanjih glavnih izvoznikov v 
okraju v večji meri uveljavijo tudi drugi izvozniki, 
zlasti tisti, ki proizvajajo blago z domačim repro­
dukcijskim materialom, in pa kmetijski proizvajalci;

— da se proizvodnja blaga v večji meri prila­
godi domačim surovinskim virom ter s primernimi 
investicijami zagotovi povečanje proizvodnje, ki 
vpliva na večji izvoz oziroma na manjši uvoz: pri 
tem je treba izrabiti ugodnosti, ki jih dajeta Jugo­
banka in Invest’Ci'ska banka za kredite, ki se upo­
rabijo za investicije, ki pozitivno vplivajo na pla­
čilno bilanco.

Drugi del

RAZVOJ PO GOSPODARSKIH PANOGAH 

6. poglavje 

Industrija 

1
Industrijska proizvodnja je v letu 1957 dosegla 

za 16 % višjo raven kot v letu 1956 nasproti planira­
nemu povečanju za 10 %. V istem času se je pove­

čalo število zaposlene delovne sile od 35.189 na 36.780, 
to je za 4,5 %, iz tega sledi, da se je produktivnost 
povečala za skoraj 14 % nasproti planu, ki je pred­
videval povečanje produktivnosti za 5,5 %. S pove­
čano industrijsko proizvodnjo je doseženo ne le redno 
letno povečanje te proizvodnje, temveč je nadome­
ščen tudi izpad proizvodnje iz leta 1956.

Po posameznih industrijskih strokah se je gibala 
industrijska proizvodnja v preteklem letu takole:

Stroka Imleks
1936/1957

111 proizvodnja električne energije 117
112 proizvodnja premogu 132
114 črna metalurgija 110
115 barvasta metalurgija 113
116 predelava nekovin 107
117 kovinska industrija 120
119 elektroindustrija 134
120 kemična industrija 145
121 industrija gradbenega materiala 97
122 lesna industrija 115
123 industrija lesovine in papirja 113
124 tekstilna industrija 109
123 industrija usnja 116
127 živilska industrija 110

128 grafična industrija 127

Industrija skupaj 1T6

Na ugodni razvoj industrijske proizvodnje je 
vplivala zlasti boljša preskrba z reprodukcijskim 
materialom in z električno energijo, nadalje tržiščna 
konjunktura. Tako je znašal plan povečanja pro­
izvodnje električne energije 11 %, realizacija 17 %; 
plan proizvodnje kemične industrije indeks 89,7 %, 
realizacija 143 %; plan proizvodnje elektroindustrije 
indeks 123,7%, realizacija 134%; plan proizvodnje 
živilske industrije indeks 100,3%, realizacija 110%.

Druge okoliščine in činitelji, ki so vplivali na 
razvoj proizvodnje v letu 1937, so še:

— V začetku leta 1957 je polno obratoval prvi 
agregat hidroelektrarne Vuhred, drugi agregat pa je 
začel redno obratovati 1. oktobra 1957. Večja proiz­
vodnja električne energije je bila tudi posledica 
ugodnega vodnega stanja Drave,

— V barvni metalurgiji se je nadaljevalo pre­
usmerjanje proizvodnje od bakra na aluminij. V 
podjetju »Impol« so popolnoma rekonstruirali obrat 
za izdelavo profilov in palic, deloma pa so rekon­
struirali tudi žičarno in vrvarno. Rekonstrukcije v 
znesku 46 milijonov dinarjev so izvedli tudi v Mari­
borski livarni.

— V Tovarni avtomobilov, so pričeli z novo pro­
izvodnjo kamionov večje tonaže v zvezi & kupljeno 
licenco, v »Metalni« so dogradili žarilno peč. v dru­
gih podjetjih kovinske stroke pa-so z manjšimi re­
konstrukcijami in boljšo izrabo proizvodnih zmoglji­
vosti povečali proizvodnjo blaga za široko porabo. 
Večjo strojno rekonstrukcijo so začeli izvajati tudi 
v Tovarni poljedelskih strojev.

— Glede na vse večje uvajanje električnih apa­
ratov v široki porabi se je znatno povečala proizvod­
nja tudi v elektroindustriji.

— V tovarni dušika so dogradili drohilniee in. 
sortirnice korunda in izredno povečali proizvodnjo 
mešanih gnojil, to je od 12.000 ton v letu 1956 im 
41.000 ton v letu 1937.



Stran 196 URADNI LISI' LRS St. 1« — 22. V. 1958

— Kij ni) izredutsmu pojuanjkuii}u opemib izdel­
kov je obseg proizvodnje industrije gradbenega ma­
terialu celo nazadoval za 3 % v primerjavi z letom 
1956, v prvi vrsti zaradi velike izrabljenosti proiz­
vodni b naprav.

— Kljub tehnični izrabljenosti osnovnih sred­
stev v tekstilni industriji se je proizvodnja v tej 
stroki povečala v prvi vrsti zaradi uvedbe nadur­
nega dela.

— Tovarna čevljev Maribor je začela zidati nov 
tovarniški objekt.

Čeprav je povprečna akumulativnost v industriji 
še nekoliko nad povprečno akumulativnostjo v zvez­
nem merilu, pa podatki o stagnaciji akumulativnosti 
opozarjajo, da je treba v prihodnjih letih napraviti 
resne korake za povečanje proizvodnje in za eko- 
nomičnejše poslovanje predvsem glede na hitri raz­
voj industrije v drugih republikah in glede na vedno 
močnejše vključevanje našega gospodarstva v sve­
tovno gospodarstvo.

2
Po tem družbenem planu predvidevamo poveča­

nje industrijske proizvodnje za 9 % v primerjavi z 
letom 1957, kur je skoraj v razmerju povečanja elek­
trične energije. V istem času se bo število povprečno 
zaposlene delovne sile povečalo za 3 %.

Predvideno povečanje industrijske proizvodnje 
temelji na boljši izrabi sedanjih proizvodnih zmog­
ljivosti in na novih zmogljivostih, ki so že začele 
obratovati v letu 1957 oziroma bodo pričele obrato­
vati v letu 1958.

Po posameznih industrijskih strokah je pričako­
vati tole povečanje proizvodnje:

Stroka 1958/1957

111 proizvodnja električne energije 108
112 pridobivanje premoga 113
114 črna ipetalurgija 108
115 barvna metalurgija 109
116 predelava nekovin . 126
117 kovinska industrija 115
119 elektroindustrija 120
120 kemična industrija 104
121 industrija gradbenega materiala 108
122 lesna industrija 103
123 industrija lesovine in papirja 106
124 tekstilna industrija 103
125 industrija usnja in obutve 106
127 živilska industrija 112
128 grafična industrija 137 * V

Industrija skupaj 109

V leiu 1958 se bo zlasti povečala proizvodnja 
sredstev za proizvodnjo, namenjenih za kmetijstvo, 
proizvodnja predmetov za široko porabo in proizvod­
nja prometnih sredstev večje nosilnosti.

Pri razvoju industrijske proizvodnje v letu 1958 
bo treba upoštevati tudi tele okoliščine' in smernice: 

— Sl. aprilom 1958 bo pričel poskusno obra­
tovati tretji agregat hidroelektrarne Vuhred.

— Črna metalurgija mora še nadalje povečevati 
proizvodnjo kvalitetnega jekla, ki ga na domačem 
trgu primanjkuje.

— V barvni metalurgiji bodo nadaljevali z re- 
kpnstrukcijami proizvodnih naprav.

— Povečanje proizvodnje umetnih brusov je 
predvsem posledica večje proizvodnje korunda, ki se 
bo povečala od 650 na 1.730 ton.

— Znatne možnosti za povečanje proizvodnje so 
v kovinski industriji, treba pa jo je rekonstruirati 
iu odstraniti mnoga proizvodna grla. V tej stroki se 
lx> v letu 1958 močno povečala proizvodnja blaga za 
široko porabo tpralni' stroji za 1% %). Močno bo 
povečala proizvodnjo tudi Tovarna avtomobilov (za 
17 %). Proizvodnja železnih m pločevinskih konstruk­
cij bo večja za 20%, proizvodnja kmetijskih strojev 
pa za 40 %.

— V elektroindustriji je pomembno povečanje 
električnih motorčkov za 39 %.

— Podjetja industrije gradbenega materiala bodo 
morala pričeti z rekostrnkcijami na široki fronti ter 
povečati izrabo sedanjih proizvodnih zmogljivosti. 
Kljub temu se bo proizvodnja v tej stroki povečala 
v povprečju le za 8 %, pri zidakih in strešnikih pa 
za 15 %, medtem ko je računati s povečanjem grad­
benih del za 34 %.

— Osnovna nalogu delovnih kolektivov v indu­
striji je povečati proizvodnjo in ekonomičnost poslo­
vanju. predvsem z izvajanjem rekonstrukcij na široki 
fronti in povečanjem produktivnosti za okoli 6 % v 
primerjavi z letom 1957.

Komunalna banka bo iz okrajnega družbenega 
investicijskega skladu dovolila podjetjem industrij­
ske panoge okoli 149 milijonov dinarjev investicij­
skih kreditov za izpolnitev obveznosti iz že sklenje­
nih pogodb ter za dopolnilno udeležbo.

Da bi lahko industrijska podjetja učinkovito so­
delovala na natečajih, ki jih razpisuje Državna inve­
sticijska banka, je potrebno: v

— podjetja naj v čim večji meri angažirajo svoja 
amortizacijska sredstva in sredstva skladov za to, 
da si zagotovijo potrebne zneske za dopolnilno ude­
ležbo na investicijah v osnovna in obratna sredstva, 
ki se kreditirajo iz zveznih ali republiških virov;

— okrajni ljudski odbor bo dal na razpolago 
gospodarskim organizacijam del dohodka, ki ga ie-te 
plačujejo v korist okrajnega družbenega investicij­
skega sklada, zg pokritje deleža na investicijah, ki 
se kreditirajo iz zveznih virov.

Delovni kolektivi v industriji in trgovinska 
zbornica za okraj Maribor naj še nadalje delajo po 
smernicah okrajnega družbenega planu za leto 1957.

Pri proizvodnji nekaterih najvažnejših izdelkov 
je predvideno tole povečanje:

Skupina i/dol kov .Morska
enota m- 1958 Indeks

Energetski izdelki:
Električna energija MWh 965.000 1.040.000 108

Reprodukcijski material:
težki prof ili-pol fabrika ti Ione 12.000 14.000 116
drugi profili tone 8.000 10.000 125
kovano paličasto jeklo tone 3.380 5.500 102
svinčena cinkova ruda tone 463.000 495.000 107
svinčeni koncentrat tone 19.425 19.000 98

ferokrom tone 5.600 3.800 105

glinica tone , 38.300 45.000 117



St 16 — 32. 'V. 1958 URADNI LIST LRS

Skupina izdelkav
Merska
cn<yta 1957 1958 Indeks

aluminij v ingotih tone 14.550 15.250 105
rafinirani svinec tone 13.700 13.300 97
jekleni odlitki tone 5.600 5.650 101
drugi odlitki tone 4.325 4.595 106
kalcijev karbid tone- 25.500 26.000 102
papir, karton, lepenka tone 16.301 17.176 105
bombažna preja tone-ef. 6.322 6.530 103
tehn. in spodnje usnje tone 849 789 93
umetni- brusi tone 755 810 107
bombažni sukanec tone 279 285 102
deli za motorna vozilu 
izdelki iz bakra

Ione , 1.030 1.300 124

in aluminija tone 8.246, 10.440 126

Izdelki, namenjeni pretežno kmetijstvu:
kmetijski stroji, naprave.

orodja tone 932 1.400 150
mešana gnojila 
sredstva

tone 41.000 42.000 102

za varstvo rastlin tone t.700 2.300 135

Izdelki, namenjeni gradbeništvu:
profilni material m s 6.500 6.600 101
zidaki 000 kom. 19.250 20.160 105
strešniki 000 kom. 5.190 6.930 133

Izdelki, namenjeni pretežno osebni porabi:
elektrotehnični aparati

za gospodinjstvo tone 843 1.5150, 181
hladilniki tone 235 400 170
mila na bazi 60 % tone 3.700 3.750 101
stanovanjsko pohištvo 
bombažne tkanine in

garn. 9.455 10.790 114

tkanine iz umetnih 
vlaken 000 m* 51.824 . 32.054 101

tkanine iz umetne
svile 000 m* 5.000 5.080 102

trikotaža konfekcije tone 96 118 123
konfekcija perila 000 m2 1.320 1.375 104
usnjena obutev 000 par 77 100 130
volnene tkanine 000 m* 1.100 1.030 94
moka belega žita tone 23.940 26.376 111
meso in klobasni izdelki tone 2.670 2.796 105

Oprema:

železne in pločevinaste
konstrukcije tone 9.930 11.850 119

kamioni in avtobusi kom. 3.300 3.350 101

7. poglavje

Knielijstvo in zadružništvo 

1
V lo.lu 1957 se je povečala kmetijska proizvodnja 

za 7,2 % v primerjavi z letom lO'ifi. čeprav je pomla­
danska pozeba naredila za okoli 156 milijonov din 
škode.

Stran 15*7

Gibanje kmetijske proizvodnje po posameznih 
proizvajalnih vrstah je bilo v letu 1957 v primerjavi 
z letom 1956 takole:

Prwzvaja]nc vrste Indeks
1957/1956

Poljedelstvo 1 118
Sadjarstvo 47

Vinogradništvo 145

Živinoreja 108

Ribolov 129

Domača predelava 105

V poljedelstvu so bili doseženi uspehi v hektar­
skih pridelkih zaradi ugodnega vremena, doslednej­
šega izvajanja agtrotohničnih ukrepov, večje uporabe 
mineralnih in organskih gnojil, ugodne kreditne po­
litike za nabavo reprodukcijskega materiala po kme­
tijskih zadrugah in modernizacije kmetijske proiz­
vodnje. Zelo ugodno je vplivalo na povečanje kme­
tijske proizvodnje tudi tekmovanje, ki ga je raz­
pisala zvezna ljudska skupščina.

Kmetijske' zadruge so povečale vrednost svojih 
proizvajalnih sredstev v letu 1957 za nad 200 milijo­
nov din. .

V letu 1957 je bila bolj organizirana pospeše­
valna služba v kmetijstvu.

Osemenjevanje se je znatno razširilo, saj je bilo 
v letu 1957 osemenjenih že 15.032 plemenic.

Lepi uspehi so bili doseženi tudi pri varstvu 
rastlin proti rastlinskim boleznim in škodljivcem. V 
celotni rastlinski proizvodnji ' je bilo uporabljenih 
v letu 1957 skupno 1.035.600 kg raznih kemičnih sred­
stev za varstvo rastlin v skupni vrednosti 165,300.000 
dinarjev.

Povečala se je tudi celotna živinorejska proiz­
vodnja ter se je izboljšala kakovost plemenjakov.

Doseženi so bili tudi precejšnji uspehi pri obnovi 
sadovnjakov in vinogradov. V letu 1956 je bilo ob­
novljenih 450 ha, v letu 1957 pa 596 ha sadovnjakov. 
Površina obnovljenih vinogradov pa se je povečala 
od 74 na 80 ha. ' t

V letu 1956 je bilo prodanih v I. polletju 2,382.888 
kg mineralnih gnojil, v I. polletju 1957. leta pa že 
6.620.774 kg umetnih gnojil ali za 178% več kot v 
letu 1956, kar je tudi v veliki meri vplivalo na pove­
čanje kmetijske proizvodnje.

V letu 1957 je bil dosežen tudi znaten napredek 
v semenski službi. Tako se je povečala proizvodnja 
in prodaja kakovostnih semen krmskih rastlin za 
49 %, semenskega krompirja pa za 55 %.

2

1. Povečanje kmetijske proizvodnje v letu 1958 
bo mogoče doseči z boljšo izrabo sedanjih zmoglji­
vosti, z boljšo organizaeijo dela in proizvodnje, z 
uvajanjem spodbudnih oblik nagrajevanja po pri­
delku in zlasti z organizacijo socialističnih oblik so­
delovanja. Investicije bo treba povečati. Povečati bo 
treba tudi izvoz sadja, krompirja, živine, jaje, pre­
delanega sadja in vina.

V letu 1958 je predvideno tole povečanje kme­
tijske proizvodnje v skladu z doseženimi uspehi v 
letu 1957 in na podlagi že izdelanega predloga per- 
spektivnega plana razvoja kmetijstva in zadružništva 
za naš okraj:



Stran 158 URADNI LIST LRS , St. 16 — 22. V. 1058

Proizvajalne vrste
Indeks

7/1936
Indeks

1958/1957

poljedelstvo 118 105
sadjarstvo 47 230
vinogradništvo 145 103
živinoreja 108 118
ribolov 129 142
domača predelava 105 106
kmetijstvo
kmetijsko gozdarstvo in druge

107,2 110,2

delavnosti 95 98

Skupna proizvodnja 107 110

Vrednost skupne kmetijske proizvodnje v letu 
1958 se bo povečala za 10,2 % v primerjavi z oceno 
realizacije v letu 1957, ko je bila sadjarska 'proiz­
vodnja izredno majhna, vinogradniška proizvodnja 
pa zelo obilna po količini. Največji vzpon se predvi­
deva v sadjarstvu.

Vrednost tržnih presežkov se bo povečala za 
16,3%, predvsem glede na blagovno proizvodnjo v 
živinoreji.

2. Poljedelska proizvodnja bo večja za 5 % v 
primerjavi z letom 1957. V letu 1958 predvidevamo 
višje hektarske pridelke in večjo skupno proizvod­
njo zlasti pri tehle poljščinah:

Enota more: q na ba

Poljščina Leto 1957

Leto
skupno

povprečje

1958
»ocialastična

kmet.
gospodarstva

pšenica 17,5 18 24,6

krompir 115 150 200

hmelj 13,5 13,6 13,9

lucerna 46,8 50 60

sladkorna pesa 220 225 240

t detelja * 39,6 44,7 56

travniško seno 26,2 29,2 34

Sedanje površine pšenice pod tujimi sortami so 
znašale v letu 1057 — 2 ha, v letu 1958 pa se bodo 
povečale na 15 ha.

Površine, posejane s hibridno koruzo, se bodo 
povečale v letu 1958 na skupno 1000 ha.

Povečati je treba proizvodnjo semenskega krom­
pirja.

V letu 1957 je bilo posejanih 137 ha površin s 
semenskim krompirjem, v letu 1958 pa bo posejanega 
skupaj 150 ha.

Na novo je treba posaditi 102 ha hmelja. Za pove­
čano rastlinsko proizvodnjo bo treba zagotoviti 19.000 
ton mineralnih gnojil. Z mineralnimi in organskimi 
gnojili bo treba gnojiti poleg poljščin, sadovnjakov 
in vinogradov še tudi travnike in pašnike, da se 
poveča krmna osnova in s tem v zvezi živinorejska 
proizvodnja.

Že v letu 1958 bo treba pričeti uvajati ustrezne 
kolobarje po posameznih poljedelskih okoliših. Prav 
tako je treba pričeti uvajati sortno rajonizacijo v 
poljedelstvu po predlogu perspektivnega plana.

V letu 1958 pričakujemo zmanjšanje površin tehle 
poljščin: pšenice in rži za 480 ha, ovsa, soržice, ko­
ruze, krompirja, krmske pese in drugih okopavin pa 
za okoli 2.032 ha. Povečale pa se bodo površine s 
sladkorno peso za 350 ha, hmelja za 102 Im, oljne 
repice za 15 ha, tobaka za 10 ha ter krmskih rastlin 
1475 ha.

Spremenjena struktura posevkov ima namen, da 
se bo lahko primerno ppvečala živinorejska proizvod­
nja v letu 1958 in da bodo zagotovljene surovine, ki 
jih bo potrebovala industrija (sladkorna tovarna V 
Ormožu, večja zmogljivost oljarn).

Zaradi boljše oskrbe industrijskih središč, zlasti 
pa mesta Maribora, s povrtninami, je treba povečati 
proizvodnjo povrtnin v bližnji okolici industrijskih 
središč, zlasti pa morata preusmeriti proizvodnjo v 
korist vrtnin kmetijski gospodarstvi Radvanje in 
Zrkovci.

3. Živinorejska proizvodnja se bo povečala za 
18 %. Da bomo lahko dosegli predvideno povečanje 
živinorejske proizvodnje, je osnovni poudarek v 
družbenem planu v letu 1958 na izboljšanju krmne 
osnove. Treba bo urediti 500 ha čredinskih pašnikov. 
Nadaljevati bo treba melioracijo zamočvirjenih trav­
nikov in izdatnejše gnojenje zakisauih travnikov.

Zadružne organizacije bodo v sodelovanju z za­
družniki izvajale še tele ukrepe:

s trosilci za mineralna gnojila in za hlevski gnoj 
je treba vpeljati pravilen gnojilni kolobar na 13 % 
vseh površin travnikov in pašnikov;

— pričeti je treba z intenzivnejšim gnojenjem 
z mineralnimi gnojili na vseh zelenicah;

— v sodelovanju z zadružniki je treba izvesti 
košnjo in sušenje sena s stroji na 13 % skupnih po­
vršin/ in to ob pravočasni košnji;

— organizira naj se sušenje krmnih rastlin vseh 
vrst na sušilih;

— organizira naj se akcija za siliranje tudi za 
zadnje odkose trave in za razne odpadke v polje­
delski proizvodnji;

— intenzivneje je treba graditi silose in nabaviti 
tudi premične silosne opaže;

— začeti je treba s specializirano proizvodnjo 
v živinoreji.

Da bomo dosegli boljšo izrabo krme in večji pri­
rastek v teži, je treba izvajati uporabno križanje z 
domačimi in tujimi pasmami. V krajih, kjer se uvaja 
govedo sivo-rjave in simentalske pasme, je mogoče 
uporabno križanje z belim slovenskim govedom, go­
vedo pinegavske pasme pa je treba križati s simen­
talskim. Za učinkovitejšo živinorejo je treba pričeti 
uporabo križancev z uvoženimi plemenjaki ranozrelih 
pasem.

Skupni prirastek in proizvodnja bosta v živino­
reji takale:

Vrsta živalskih 
proizvodov

Enota
mere

Ocena
1657

Plan
1958

Indeks
1958/1957

goveda tone 7.600 9.272 122

prašiči tone 8.900 10.502 118
mleko milj. litr. 74 87 117,5

jajca milj. kom. 27 30 11!



St. 16 — 22. 'V. 1958 URADNI LIST LRS Stran 159

Splošn# kmetijske zadruge bodo organizirale v 
sodelovanju z zadružniki pitanje 3.500 goved.

V letu 1938 je treba osemeniti 19.000 krav ter 
zrediti 2.000 glav plemenske goveje živine, od tega 
za živinorejce izven okraja 300 glav.

Za trg je predvidenih 2.800 ton žive teže pra­
šičev in 2 toni piščancev.

Glavni poudarek živinorejske proizvodnje bo v 
usmerjanju kmetijskih posestev, zadrug in širših 
proizvodnih območij na to, da bo proizvodnja racio­
nalnejša in enotnejša, da bo blagovna proizvodnja 
večja, stroški odkupa pa čim manjši.

4. V sadjarstvu bo treba v letu 1958 investirati in 
kategorizirati sadno drevje s posredovanjem občin­
skih komisij ob sodelovanju okrajne komisije.

Obnovo sadovnjakov je treba koncentrirati pred­
vsem na gričevnati predel Slovenskih goric, Haloz in 
Podpohorja. V prvi vrsti je treba obnavljati sadov­
njake 'na površinah socialističnega sektorja in pa po 
sadjarskih skupnostih. V letu 1958 bo obnovljenih 493 
ha sadovnjakov, in sicer: jablan 350 ha, hrušk 30 ha, 
sliv 30 ha, breskev in marelic 31 ha, češenj in višenj 
12 ha, orehov 8 ha, jagodičevja 32 ha.

V obnovi so zajeti samo čisti nasadi jagodičevja, 
ne pa tiste površine, kjer je jagodičevje vmesna 
kultura.

Asanacija starih nasadov na socialističnem sek­
torju bo končana v letu 1958.

5. V letu 1958 bo obnovljenih 120 ha vinogradov. 
Za obnovo vinogradov bo pridelanih v okraju dva 
milijona 600.000 ključev, primanjkljaj (800.000 klju­
čev) pa bo treba uvoziti od drugod. Cepljenk bo tre­
ba 600.000 komadov.

Pri obnovi 120 ha vinogradov v letu 1958 je pred­
videnih 24 ha za proizvodnjo namiznega grozdja.,

Se v večji meri kot doslej bo treba uvajati ze­
leno gnojenje vinogradov v kombinaciji z večjimi 
obroki mineralnih gnojil.

6. Za uspešen nadaljnji razvoj bodo zadruge mo­
rale nadaljevati s sestavljanjem svojih razvojnih 
programov in izučiti potrebne strokovne kadre za 
modernejšo kmetijsko proizvodnjo. Pri tem delu bodo 
imele odločilno vlogo proizvajalne zveze, ki bodo 
nudile zadrugam strokovno in organizacijsko pod­
poro.

Da se poveča proizvodnja v kmetijskih gospodar­
stvih, bo okrajno združenje kmetijskih gospodarstev 
v Mariboru organiziralo vsaj na 40 kmetijskih go­
spodarstvih nagrajevanje po enoti proizvoda.

7. Za predvideni obseg kmetijske proizvodnje v 
letu 1958 bo vloženih investicijskih sredstev v skup-i 
nem znesku 1.038,300.000 din. Uspeh investicij bo 
dosežen deloma v letu 1958, v še večji meri pa v 
naslednjih letih (zlasti pri obnovi sadovnjakov in 
vinogradov).

Predvidene investicije:

a) V poljedeski proizvodnji je treba v letu 1958 
na novo posaditi 102 ha hmelja, od tega 13 ha v 
socialistični kooperaciji. Zgraditi je treba 192 m2 neto 
sušilnega prostora za sušenje hmelja.

b) V sadjarstvu bo za 493 ha obnovljenih sadov­
njakov potrebnih 102,800.000 din, v vinogradništvu pa 
za obnovo 120 ha vinogradov 150,000.000 din kredita.

c) Za pospešeni razvoj živinorejske proizvodnje 
bo urejenih 500 ha čredinskih pašnikov. Zgraditi je 
treba betonske silose za krompir in krmo v sociali­
stični kooperaciji po splošnih kmetijskih zadrugah. 
Nadaljevati je treba z melioracijskimi deli na Pes­
nici in na območju vodne skupnosti Slovenska Bi­
strica. Dogradijo naj se farma za perutnino v Ptuju 
z letno kapaciteto 5 milijonov jajc in 50 ton piščan­
cev za cvrtje (brojlerji) ter 2 perutninarska obrata. 
Dograditi je treba veterinarski zavod v Mariboru.

č) V ribolov bo Ribiško društvo Maribor investi­
ralo 11 milijonov din iz svojih sredstev.

d) Pospešiti je treba nabavo moderne mehani­
zacije.

e) Izdelati jc treba investicijski program za bo­
doči sadni center v Mariboru in za skladišče za se­
menski krompir in žila. Urediti je treba vinsko klet 
pri Vinarski zadrugi v Mariboru ter pričeti zidati 
skladišča za odkup kmetijskih pridelkov in manjša 
skladišča pri splošnih kmetijskih zadrugah.

f) Iz okrajnega investicijskega sklada bo uporab­
ljenih 123 milijonov din za kmetijstvo, predvsem za 
kritje udeležbe pri investicijskih posojilih KG, Z.KG 
in KZ ter za financiranje načrtov. ?

Sklad za pospeševanje kmetijstva je treba pora­
biti za pospeševanje kmetijske proizvodnje po posa­
meznih strokah (poljedelstvo, živinoreja, sadjarstvo, 
vinogradništvo):

a) V poljedelski proizvodnji je treba registrirati 
proizvodno semen krmnih rastlin in 'proizvodnjo se­
menskega krompirja na pogodbenih površinah.

b) V živinorejski proizvodnji je treba subvencio­
nirati kontrolo proizvodnje živine, ki je zaradi ka­
kovostnega izvajanja selekcije zelo važna. Registri­
rati je treba nabavo plemenjakov za oddaljene kraje, 
kjer ni mogoče vpeljati osemenjevanja. Nabaviti je 
treba plemenjake za osemenjevanje. Na novo je treba 
ustanovili 500 ha čredinskih pašnikov v okviru za­
družne skupnosti; zn ustanovitev le-teh bo financi­
rana izdelava investicijskih programov. Dokončno je 
treba urediti kontrolne čebelarske postaje in orga­
nizacijo čebelarske službe in financirati razne tečaje 
iz čebelarstva.

c) V sadjarski proizvodnji bo financirana rajoni- 
zacija sadjarstva na območju občinskih ljudskih od­
borov; Šentilj, Lenart, delno Maribor-Center, Košaki 
in Tezno.

č) V vinogradniški proizvodnji je treba nadalje- 
* vati z odbiro vinske trte. Finančno je treba podpreti 

izdelavo načrtov za vinogradniške in sadjarske skup­
nosti.

d) Nadaljevati je treba z diagnostiko in zatira­
njem živalskih kužnih bolezni in ta dela financirati 
iz okrajnega sklada za pospeševanje kmetijstva, ko­
likor ni kritja v občinskih proračunih. Urediti in iz­
popolniti je treba veterinarske ustanove.

e) Za uspešno gospodarsko poslovanje je treba 
nagraditi najboljše upravnike in delovne kolektive 
socialističnih kmetijskih gospodarstev.

f) Finančno je treba podpreti Združenje kmetij­
skih gospodarstev v Mariboru in Kmetijski inštitut 
za sadjarstvo in vinarstvo v Mariboru za razna znan- 
stveno-roziskovalna in operativno-raziskovalna dela, 
ki izhajajo iz problemov sodobne obnove.



Stran 160 URADNI LIST LRS Št. 16 — 32. V. 1958

g) Finančno je treba podpreti arondacijo in ko­
masacijo socialističnih kmetijskih gospodarstev, ker 
kmetijska gospodarstva ne zmorejo sama vseh stro­
škov za arondacijo, ki je zelo važen ukrep za uvedbo 
sodobne kmetijske proizvodnje.

3
Da se gospodarsko okrepijo, se kmetijskim orga- 

Jiizacijam prepusti del zemljarine, ki po predpisih 
pripada okrajnemu ljudskemu odboru. Podoben ukrep 
naj v mejah možnosti izvedejo tudi občinski ljudski 
odbbri.

S prepustitvijo dela zemljarine kmetijskim orga­
nizacijam se povečajo sredstva teh organizacij za 
okoli 34 milijonov din.

Prav tako kmetijske organizacije, ki so luni obra­
tovale kot poskusni obrati, ne bodo plačevale v ko­
rist okrajnega proračuna dela proračunskega pri­
spevka iz osebnega dohodka, ki pripada okrajnemu 
proračunu, ter ga bodo uporabile za okrepitev svojih 
skladov.

8. poglavje

Gozdarstvo

Mariborski okraj je eden najbolj go*dinatik v 
Sloveniji, saj odpade prek 150.000 ha ali 4?■% vseh 
zemljišč na gozdove z bruto lesno zalogo 25,2 mili­
jonov m', to je za 25 % več na 1 ha površine, kakor 
znaša republiško povprečje.

Zaradi politike zmanjševanja gozdne sečnje v 
preteklih nekaj letih je bil posek v letu 1957 že nižji 
od letne-ga prirastka, prekoračevanje etata bruto lesne 
mase pa se je zmanjšalo od 47.700 m' v letu 1956 na 
30.902 mJ v letu 1937. Efektivni posek bruto lesne 
mase pa je bil manjši za 2 %, to je za 465.600 m' po­
sekanih v letu 1956 na 454.849 m’ posekanih v 1. 1957.

2

1. Kljub postopnemu zmanjševanju sečnje gozdov, 
bo mogoče zaradi večdesetletne prekomerne izrabe 
gozdov doseči normalno lesno zalogo 300 m’ na 1 ha 
gozdnih površin šele v 103 letih, in to samo, če seč­
nja ne bo presagala 80 % prirastka.

Tako stanje gozdov narekuje temeljno nalogo na 
tem področju, to je zmanjšati sečnjo na 419.571 m' 
ter s tem doseči ravnovesje z letnim etatom.

Glede na ugotovitve inventarizacije gozdov, po 
katerih so v prejšnjem okraju Slovenj Gradec večje 
gozdne površine in večje lesne zaloge od doslej re­
gistriranih, je treba na tem območju močneje forsi­
rati sečnjo kot drugod in tudi izboljšati gozdne ko­
munikacije.

2. Za izvedbo prej navedenih nalog postavlja ta 
družbeni plan tele smernice:

— Nadalje je treba zaostrovati kontrolo sečnje 
v nedržavnih gozdovih.

— Občinski ljudski odbori naj vodijo politiko 
razumnega gospodarjenja z gozdovi na svojih ob­
močjih.

— Doseči je treba boljše vzdrževanje gozdov in 
posvetiti pozornost hitro rastočim vrstam drevja (to­
pole).

— Zaradi racionalne izrabe lesa in zmanjševanja 
sečnje je treba v letu 1958 nadaljevati likvidacijo 
nesodobnih in zastarelih žag.

— Nadaljevati je treba investicijska dela na les­
nem kombinatu v Limbušu, finančna sredstva so za­
gotovljena v okrajnem družbenem investicijskem 
skladu.

3. Zaradi smotrnega pospeševanja gozdarstva v 
okraju bodo sredstva gozdnega sklada, ki bodo zna­
šala skupno 100 milijonov din, uporabljena predvsem 
za graditev gozdnih cest, predvsem v gozdove, ki so 
važni zn sečnjo.

4. V letu 1958 je treba pogozditi 1006 ha gozdne­
ga zemljišča, za io bo potrebnih 4,7 milijonov sadik 
in 1100 kg raznega gozdnega semena. Težišče vseh del. 
mora biti na negi gozdov. V la namen je treba izučiti 
delavce in organizirati strokovne službe pri gozdar­
skih poslovnih zvezah.

Za varstvo gozdov je planiranih 32 milijonov din.

9. poglavje

Gradbeništvo

1

Glavni značilnosti razvoja gradbeništva v letu 
1957 sta:

— Povečanje gradbene aktivnosti, in to za 25 % 
nasproti letu 1956, ki pa kljub temu ni dosegla plana, 
ki je predvideval povečanje za 31 %. S tem je bil 
obseg gradbenih del še vedno za 18 % nižji kakor v 
letu 1935.

— Struktura gradbenih del po namenu se je na­
dalje spremenila v korist objektov družbenega stau- 
darda.

Dinamika gradbenih del in njihova struktura 
kaže tale razmerja:

▼ milijonih din

Leto Skupoj Kapitalna
izgraditev

c., , , Družbeni
Struktura slanaard Struktura

1955 5.543 3.396 65 % 1.947 35 %
1956 3.685 2.149 58 % 1.556 42 %
1957 4.550 2.100 46 % 2.450 54%

Število zaposlene'delovne sile sc je povečalo za 
8 %, število efektivnih delovnih ur pa za 17 % na­
sproti letu 1956. Ker se je vrednost gradbenih del 
zvečala za 23 %, gre razlika do povečanja števila 
efektivnih ur na račun povečanja cen, dviga produk­
tivnosti in večje udeležbe obrtniških del v skupni 
vrednosti gradbenih del. Zadovoljiva je ugotovitev, 
da je bil delovni čas mnogo bolje izrabljen kakor v 
letu 1956.

Hitrejši razvoj gradbeništva in s tem zlasti sta­
novanjske zidave ovirajo predvsem tele okoliščine:

— Gradbena operativa je po svoji opremi in po 
številu kadrov zelo zaostala. Pomanjkanje teh zmog­
ljivosti povzroča visoke gradbene stroške in lalentne 
možnosti za dvig cen.

— Stanovanjske zidave ne bo mogoče povečati, 
če gradbena operativa ne bo nabavila dovolj težkih 
gradbenih strojev, predvsem za izkopna dela, avto-



St. 16 — 22. 'V. 1956 URADNI LIST LRS Stran 161

/natizaciju pri pripravi betona, dvigala, železne odre 
in tako dalje.

— Resno ozko grlo so tudi nezadostne obrlniške 
gradbene zmogljivosti, zaradi česar se gradbena dela, 
zlasti na stanovanjskih stavbah močno podaljšujejo.

— Močno primanjkuje opečnih izdelkov, gradbe­
nih elementov in podobno.

2

V skladu s predvideno strukturo investicij, pred­
videnim večjim vlaganjem sredstev gospodarskih or­
ganizacij v stanovanjske in komunalne objekte .in 
povečanje celotnega obsegu investicij, je treba v letu 
1958 zagotoviti povečanje obsega gradbenih del od 
4.550 milijonov din v letu 1957 na 6.100 milijonov din 
v letu 1958, to je za 34 %. Da bi bilo mogoče doseči 
tak obseg gradbenih del, je treba povečati zaposle­
nost v gradbeništvu za 17%, produktivnost za 10 % 
kakor tudi obseg obrtniških gradbenih storitev in 
vrednost režijskih del.

Da bi se tako krepko povečala gradbena delav­
nost v okraju, se postavljajo tele naloge:

— Doseči je treba boljša organizacijo dela in 
izboljšati mehanizacijski sestav z najemanjem kre- 
ditev' pri Investicijski banki.

— Občinski ljudski odbori in obrtna zbornica za 
okraj Maribor morajo skrbeti'za razširitev obrtni­
ških gradbenih zmogljivosti. V tu namen se bodo da­
jali krediti iz okrajnega družbenega investicijskega 
sklada prednostno in ob ugodnih pogojih.

— Začeti je treba izdelovati gradbene elemente 
za zadivo stanovanjskih hiš. Projektantske organiza­
cije bodo morale v večji meri izdelovati takšne pro­
jekte, ki bodo pocenili in poenostavili zidavo stano­
vanj. Povečati je treba proizvodnjo gradbenega ma­
teriala.

10. poglavje

Promet

1

Obseg prometnih storitev se je v primerjavi z le­
tom 1956 povečal po vrednosti za 6,5%, predvsem za­
radi večjih, investicij, ki so se v bruto znesku povečale 
od 215,9 milijonov din v letu 1956 na 441,1 milijonov 
din v letu 1957, to je za 120%. Važnejše investicije 
v letu 1957~so:

nabava 12 novih avtobusov v vrednosti 123 mili­
jonov din, nabava tovornih avtomobilov v vrednosti 
3l milijonov din in graditev pohorske vzpenjače.

Kljuib zinatnim izvesticijam no področju p romata 
je akuten problem izrabljenost voznega parka, zlasti v 
javnem tovornem prometu, in problem pomanjkanja 
garažnih prostorov. Zaostajanje javnega tovornega 
Prometa je razvidno iz primer jave zmogljivosti javnega 
tovornega prometu v okraju in republiki, kjer znaša 
delež, okraja le 9%, medtem ko je s potniškim pro- 
fnetom udeležen z 18%.

2
^ V letu 1958 se bo vrednost prometnih storitev po- 

yečala za 4%, po fizičnem obsegu ha takole (leto 
1956 je indeks 100):

Enota luere IPS? 1958

1. tovorni promet t/km 124 168
2. potniški promet pot./km 143 164

Razmerje gibanja prometnih storitev mestnega io 
medkrajevnega potniškega avtobusnega prometa pa 
je razvidno iz naslednjega pregleda (leto 1956 je in­
deks 100):

195? 1958

1. mesta j promet 166 192
2. medkrajevni promet 135 152

Zaradi zaostajanja lokalnega avtobusnega prome­
ta v prejšnjih letih je dan tej prometni, delavnosti 
močnejši poudarek.

Za povečanje obsega prometnih storitev je treba 
izvesti tele naloge:

— Razpoložljiva sredstva prometnih podjetij je 
treba uporabiti predvsem kot delež na kreditih, ki 
jih je treba najeti zaradi zamenjave izrabljenih vo­
zil z novimi.

— Povečati je treba zmpgljivosti garaž, skladišč 
in servisne službe. V tu namen bodo prednostno dani 
na razpolago krediti iz okrajnega družbenega inve­
sticijskega sklada v skupnem znesku 33 milij. dih.

— Medkrajevni potniški promet mora zagotoviti 
hiter dovoz delavcev, zlasti sezonskih, v industrijska 
središ'ča. Prav tako je treba zagotoviti udoben in hi­
ter prevoz potnikov V turistične kraje.

11. poglavje 

Trgovina 

1

Sporedno z osebno porabo se je povečal tudi bla­
govni promet, in sicer takole:

1956 1957 1956/1957

1. Blagovni promet
na debelo 16.147,000.000 16.015,000.000 99,2

• 2. Blagovni promet
na drobno 19.055,000.000 22.300,000.000 107,0 

Skupaj 35.202,000.000 38.315.000.000 108.8

Po planu je znašalo povečanje blagovnega pro­
meta 8 %.

Blagovni promet na debelo je zastajal že dve leti 
zapovrstjo, čeprav je okrajni družbeni plan lani 
predvidel povečanje blagovnega prometa na debelo 
za 8 %.

Struktura blagovnega prometa na drobno po bla­
govnih skupinah kaže močnejšo udeležbo prometa z 
motornimi vozili in ustreznimi potrebščinami. Po 
vrednosti je tavlel prometa znašal 2.818 milijonov din, 
to jc 12 % celotnega prometa na drobno.



Stran 162 URADNI LIST LRS St. 16 — 22. V. 1958

Trgovska mreža ui v skladu s stopnjo gospodarske 
razvitosti mariborskega okraja, saj je njena razvi­
tost celo pod republiškim povprečjem, kar ponazoru- 
jejo tile indeksi

Okraj Maribor LH Slo v er ij a »/.

1, Prebivalstvo 537.201 1,530.000 21,8
2. Nar. dohodek 60.165,000.000 253.315,000.000 24,0
5. Blag. promet 

na drobno % 19.055,000.000 94.386,000.000 20,2

4. Število poslovalnic 817 4.785 17,1

Tako stanje narekuje ukrepe za čim hitrejše po­
večanje trgovske mreže, ki se je v preteklih letih le 
neznatno razširilu, predvsem zaradi nezadostnega vla­
ganja denarnih sredstev v te namene, čeprav je bilo 
v trgovini porabljenih lani preko 600 milijonov din 
bruto sredstev za investicije. Od večjih investicij v 
letu 1956 in 1957 je n. pr. odpadlo na investicije, s 
katerimi je bila povečana trgovska mreža, le okoli 
10 %, druga sredstva pa so bila uporabljena v pre­
težni merf za nabavo tovornih in osebnih avtomo­
bilov.

Zaradi naraščanja proizvodnje in osebne porabe 
se bo povečal blagovni promet v letu 1958 za 9,2 % 
nasproti letu 1957. Blagovni promet na drobno in na 
debelo se bo takole povečal: V

1957 1958 1957/1958

1. Blagovni promet
na debelo 16.015.000.000 17.055,000.000 106,7

2. Blagovni promet
na drobno 22.300,000.000 24.800.000.000 111,2

skupaj 38.315,000.000 41.855.000.000 109.2

V letu 1958 bo treba na področju trgovine odstra­
niti predvsem tiste pomanjkljivosti, ki najbolj nega­
tivno vplivajo na normalno preskrbo — zlasti s kme­
tijskimi pridelki. Onemogočiti je tudi ponavljanje 
nepravilnosti pri delitvi dohodkov trgovskih podjetij.

Za zagotovitev predvidene povečane aktivnosti 
trgovine je potrebno izvesti tele naloge:

— Trgovinska zbornica za okraj Maribor naj 
ukrene vse potrebno, da bodo izdelani prototipi za 
opremo trgovin ter prototipi za priročna skladišča 
pri manjših trgovskih podjetjih. Pri tem je treba po­
sebej upoštevati trgovine splošnih kmetijskih zadrug.

— Splošne kmetijske zadruge bodo morale ukre­
niti potrebno, da bodo zajele tržne presežke v celoti 
in jih po čim krajši poti posredovale potrošnikom. 
Poslovne zveze morajo tem zadrugam nuditi konkret­
no strokovno pomoč.

— Občinski ljudski odbori in trgovinska zbornica 
imtsajo že v letu 1958 pripraviti načrte za povečanje 
trgovske mreže, in sicer za ustanavljanje novih trgov­
skih podjetij ali za povečanje števila prodajaln že 
obstoječTli. pod jeti j. Razširitev trgovske mreže naj bo 
v skladu z Že pripravljenimi osnutki perspektivnih 
planov za ra/voj trgovine.

— Osnovni investitorji za ustanavljanje novih 
trgovskih podjetij tMj bodo občine ali od njih po­

oblaščeni organi, pa tudi industrijska podjetja, zlasti 
kadar gre za odpiranje industrijskih prodajaln. V ta 
namen bo dovoljevala Komunalna banka iz okrajne­
ga družbenega investiciskega sklada kredite v prvi 
vrsti za dopolnilno udeležbo in za ustanavljanje 
trgovskih poslovalnic. Skupna sredstva iz okrajnega 
družbenega investicijskega sklada za trgovino so pla­
nirana v znesku 51 milijonov din in bodo dana kot 
krediti ne le trgovskim gospodarskim organizacijam, 
temveč tudi občinam in drugim gospodarskim orga­
nizacijam, ki bodo širile trgovsko mrežo.

V letu 1958 se morajo številčno in organizacijsko 
okrepiti potrošniški sveti, ki morajo odigrati aktiv­
nejšo vlogo pri izboljšanju trgovinskega poslovanja 
v korist potrošnikov.

— Trgovinska zbornica naj prouči sedaj veljavni 
program za šolanje trgovskega vajenskega kadra in 
stavi predloge ža nadalnje izboljšanje praktičnega in 
teoretičnega potika.

— Občinski ljudski odbori naj sredstva, ki jih 
plačujejo trgovske gospodarske organizacije v korist 
občinskih družbenih investicijskih skladov, namenijo 
za pospeševanje trgovine na svojem območju.

— Obenem s stanovanji je treba zidati tudi tr­
govske lokale.

12. poglavje s*

Gostinstvo m turizem

1

Gostinstvo je v letu 1957 doseglo za 18,4 % večji 
promet kakor v letu 1956, kar je predvsem posledica 
večjih osebnih dohodkov, deloma pa tudi klimatskih 
razmer v lanskem letu. Po družbenem planu bi se 
moral promet povečati za 14,7 %. S pričetkom obra­
tovanja pohorske vzpenjače je rešen tudi problem 
rentabilnosti pohorskih turističnih gospodarskih orga­
nizacij.

Zmogljivosti gostinstva se doslej niso razvijale 
sporedno z gospodarstvom okraja in je njihova eko­
nomska ter kulturna raven nezadovoljiva, saj so go­
stinske zmogljivosti v okraju celo pod predvojno rav­
nijo.

2

V letu 1958 je treba računati, da se bo skupni 
promet gostinstva povečal od 1.978 milijonov din v 
letu 1957 na 2.157 milijonov din, to je za 9,t%, na kar 
bo vplivalo povečanje osebnih dohodkov in predvi­
deni večji turistični promet.

Povečani promet v gostinstvu bo zahteval boljšo 
organizacijo dela in Višjo raven tehničnega in kul­
turnega" poslovanja; zato je dolžnost gostinskih go­
spodarskih organizacij, da pri razporejanju svojih 
finančnih sredstev to upoštevajo.

Glede na predvideno mednarodne dogovore, po 
katerih je pričakovati večji dotok inozemcev, je treba 
temu primerno usposobiti gostinske in turistične go­
spodarske organizacije, to naj poskrbe odgovorni či­
nitelji v tej panogi.

Da se gostinstvo in turizem gospodarsko okrepita, 
predvideva ta družbeni plan še tele smernice in 
ukrepe:

— Gostinska podjetja in gostišča naj obračuna­
vajo praviloma polno amortizacijo, in jo lahko po 
letošnjih predpisih uporabljajo tudi za kritje anuitet.



St. 16 — 28. 'V. 1958 URADNI LIST LRS Stran i6S

— Pri izračunavanju obrestne mere od osnovnih 
sredstev naj občinski ljudski odbori ne upoštevajo v 
osnovi za izračunavanje teh obresti vrednosti grad­
benih objektov. .

— 1/. okrajnega družbenega investicijskega sklada 
bo dovoljenih za posojila gostinstvu in turizmu 20 
milijonov din. predvsem za krilje obveznega deležu 
na investicijah, ki se kreditirajo iz zveznih ali repu­
bliških kreditnih skladov, in za razširitev gostinske 
ter turistične mreže.

15. poglavje

Obrt

1

Čeprav se je gospodarska aktivnost v okraju po­
večala za 14 %. je obrtna panoga povečala skupni 
družbeni proizvod v letu 195? nasproti letu 1956ile za 
9 %. Zaostajanje obrtniške delavnosti v razmelrju s 
stopnjo gospodarske razvitosti okraja je razvidno 
tudi iz tehle podatkov:

Okraj
Maribor

LR Slo- 
ve ni j a

1. Vrednost proizvodne obrti nu
1 prebivalca letno v din 25.000 28.000 82

2, Skupni družbeni proizvod v 
milijardah din 139,5 569,5 24.6

5. Skupni družbeni proizvod 
obrti v milijardah din 1 7,57 42.5 17,5

Iz prej navedenih podatkov je razvidno, da je 
razvitost obrtniške panoge v okraju Maribor celo 
pod republiškim povprečjem.

Zlasti so v razmerju s potrebami zaostale tele 
obrtne stroke:

a) gradbena — zidarji, tesarji, cementninarji, 
parketarji, pleskarji, slikarji, krovci, kleparji, inšta­
laterji, stavbeni mizarji;

b) elektrotehnična — elektromehaniki, elektroin-
stalaterji, radiomehaniki, galvanizerji, avtoelektri- 
čarji; - /

c) kovinska — mehaniki, avtomehaniki, kovino­
strugarji;

č) lesna — sodarji, kolarji, lesostrugarji;
d) storitvena — pralnice in čistilnice in obrti za 

storitve gospodinjstvom.
Poleg drugih gospodinjskih in naravnih činiteljev 

je obrt zaostala tudi zaradi nezadostnih investicij za 
razširitev obrtniške mreže, kar ponazoruje tudi upo­
rabo investicijskih sredstev v letu 1957 po namenu, 
od teh pretežni del ni bil uporabljen za zidavo novih 
obrtniških delavnic.

Pomanjkanje obrtniških zmogljivosti vpliva ne­
gativno zlasti nu razvoj osebnega in družbenega 
standarda prebivalcev v okraju, na razvoj gradbeni­
štva pa tudi na razvoj drugih gospodarskih panog, ki 
jih obrt s svojo delavnostjo dopolnjuje.

V letu 1957 so se gospodarske osnove obrine pa­
noge utrdile predvsem s temile ukrepi in dejstvi:

— Najmanj tolikšna sredstva, kolikor jih je obrt 
vplačevala v lokalne družbene investicijske sklade,

so se uporabljala ob razmeroma ugodnih pogojih za 
kreditiranje obrtnih podjetij in delavnic.

— Obrestna mera od osnovnih sredstev in amor­
tizacijske stopnje so bile določene v skladu z gospo­
darsko močjo obrtnih gospodarskih organizacij.

— PavŠaliranje obrti je zavzelo širok razmah. 
Tudi pavšalni prispevki v večini primerov niso pre­
segali gospodarske moči pavšaliranih obrti.

— Obrtne gospodarske organizacije, ki niso bile 
pavšalirane, so glede na lanske predpise o delitvi ce­
lotnega dohodka razpolagale svobodneje z večjim 
delom dohodku kakor v prejšnjih letih.

— Z osebnimi dohodki in investicijami v objekte 
družbenega standarda se je hkrati močno povečalo 
povpraševanje po obrtniških storitvah, tako da je 
presegalo obrtniške zmogljivosti.

Kljub predvidenemu povečanju skupnega druž­
benega proizvodu v obrti od 7.575 milijonov din v 
letu 1957 na 8.169 milijonov diu v letu 1958, to je za
10,7 %, obrt s svojo delavnostjo ne bo mogla pokriti 
vseh potreb, zato je v skladu z že izdelanimi osnutki 
perspektivnih planov za razvoj obrti že v letu 1958 
treba izvesti konkretne ukrepe, da se razširi obrtni­
ška mreža v okraju. Povečati obrtniške zmogljivosti 
je naloga ne le odgovornih činiteljev v obrti, tem­
več tudi vseli ljudskih odborov in gospodarskih orga­
nizacij drugih panog.

Zaradi povečanja obrtniških zmogljivosti predpi­
suje ta družbeni plan tele smernice in naloge:

— Zagotoviti je treba večjo učinkovitost investi- 
cijskili vlaganj ter povečati obrtniške zmogljivosti 
zlasti v deficitarnih strokah (gradbena stroka in ne­
katere storitvene obrti) oziroma omogočiti hitrejši 
razvoj obrti v prihodnjih letih.

— Sredstva iz okrajnega družbenega investicij­
skega sklada^do zneska 4d milijonov din bodo dana 
predvsem za pokritje obveznosti iz lanskega leta, za 
dopolnilno udeležbo in za razširitev obrtniške mreže. 
l'o ugodnejših pogojih bodo dana sredstva tistim 
investitorjem, ki bodo z investicijami zagotovili pove­
čanje zmogljivosti v gradbeni stroki in v storitvenih 
obl tih.

— Občinski ljudski odbori in večje gospodarske 
organizacije naj v sodelovanju z obrtno zbornico kot 
investitorji investirajo sredstva v razširitev obrti, 
bodisi iz proračunskih sredstev, kreditov ali drugih 
finančnih virov. Za vračilo kreditov naj uporabijo 
del najemnine, ki jo bodo plačevali najemniki 
lokalov.

— Industrijske in tudi druge gospodarske orga­
nizacije nuj ukrenejo vse potrebno, da se bodo osa­
mosvojili vsi tisti stranski obrati, ki lahko delajo po 
naročilih širšega kroga potrošnikov. S tem bodo te 
gospodarske organizacije lahko posvetile več pozor­
nosti svoji osnovni delavnosti in si zagotovile renta- 
bilnejše poslovanje.

— Izdelke, ki jih je mogoče serijsko izdelovuti, 
naj prevzamejo industrijska podjetja, zlasti izdelke, 
ki jih potrebuje gradbena operativa, ojirtne gospo­
darske organizacije pa naj se ukvarjajo v večji meri 
s storitveno delavnostjo. Konkretni predlog za tako 
razbremenitev obrti naj izdela obrtna zbornica.

— Občinski ljudski odbori, na območju katerih 
obrt ni razvita ali je sploh ni, naj razpišejo natečaj 
za uvedbo določenih obrti. Pri tem naj objavijo ugod­



Stran 164 URADNI UST LRS St. 16 — 22. V. 1958

nosti za tiste, ki so pripravljeni ustanoviti v teh 
krajih zasebno obrt.

Zaradi ekonomske krepitve obrti je treba še na­
dalje krepiti in objektivizirati sistem pavšaliranja 
obrti kot celote. Amortizacijo pa nuj obračunavajo 
obrtne organizacije praviloma v polnih zneskih, 
obrestna mera od osnovnih sredstev pa naj bi se 
ravnala po mestu, ki ga kaka obrt zavzema v go­
spodarstvu občine.

Glede na občutno pomanjkanje vajenskega nara­
ščaja morajo občinski ljudski odbori ob sodelovanju 
z obrtno zbornico z administrativnimi in ekonom­
skimi ukrepi povečati število vajenskega naraščaja 
zlasti v obrti, ki so deficitarne.

Sporedno z zidavo stanovanj je treba poskrbeti 
tudi za zidavo obrtnih lokalov.

Kot investitorji obrtniških zmogljivosti; ki so na­
menjene storitvam za gospodinjstva, naj bodo v prvi 
vrsti stanovanjske skupnosti ob podpori zainteresira­
nih gospodarskih organizacij in občin.

14. poglavje

Vodno gospodarstvo

1

Vodna skupnost porečja DraVe bo razpolagala v 
letu 1958 s skupnimi sredstvi v znesku 344,5 milijonov 
dinarjev. Navedena sredstva se uporabijo v prvi 
vrsti za regulacijo rek in potokov (zlasti za Pesnico), 
za uravnavo hudournikov in za melioracije.

Tretji del

PREDPISI O EKONOMSKIH UKREPIH 
IN O SKLADIH

15. poglavje

Amortizacija

1

Kmetijske organizacije in splošne kmetijske za­
druge se oprostijo plačevanja amortizacije za grad­
bene objekte (staje, hlevi in drirgo), katerih ne mo­
rejo uporabljati.

Gradbene objekte iz prejšnjega odstavka določi 
okrajni ljudski odbor s posebnim predpisom.

16. poglavje

Zemljarina

1

Kmetijska organizacija in splošna kmetijska za­
druga vlaga del čistega dohodka, ki ustreza tistemu 
delu zemljarine, ki pripada okraju, v svoje sklade, 
razen v sVbj sklad skupne porabe.

2

Del zemljarine, ki pripada okraju in ki ni razpo­
rejen po prejšnjem razdelku, je v celoti dohodek okraj­
nega proračuna.

17. poglavje

Proračunski prispevek iz osebnega dohodka delavcev

1

Mlekarne, pekarne, kmetijske organizacije, ki so 
lani poslovale kot poskusni obrati, in komunalna 
podjetja ter komunalne obrti so oproščeni plačevanja 
dela proračunskega prispevka iz osebnega dohodka, 
ki pripada okraju.

Ne glede na določbe prejšnjega razdelka obra­
čunavajo gospodarske organizacije iz prejšnjega raz­
delka proračunski prispevek iz osebnega dohodka; 
odtegnjeni prispevek vlagajo komunalna podjetja in 
komunalne obrti v svoj sklad osnovnih sredstev, mle­
karne, pekarne in kmetijske organizacije, ki so lani 
poslovale kot poskusni obrati, pa vlagajo odtegnjeni 
prispevek v svoj sklad osnovnih sredstev ali v svoj 
rezervni sklad. ' 1

Gospodarske organizacije iz tega razdelka lahko 
vlagajo odtegnjeni proračunski prispevek v svoje 
sklade, če izpolnijo pogoje, določene s predpisi pri­
stojnega občinskega ljudskega odbora.

18. poglavje

Okrajni skladi 

1

Okrajni družbeni investicijski sklad

1. Skupna sredstva okrajnega družbenega investi<?ij- 
skega sklada, ki jih je po 1. razdelku XIX. po­
glavja zveznega družbenega plana za leto 1958 
(Uradni list FLRJ. št. 54-665/57) dovoljeno upora- 1 
biti, boda znašala 740,8 milijonov din.

2. Za posamezne gospodarske panoge se smejo upo­
rabiti največ tile zneski:

din

a) za investicije na področju industrije 148,500.000
b) za investicije na področju kmetij­

stva in zadružništva 123,000.000
*c) za investicije na področju gradbe­

ništva 9,000.000
č)za investicije na področju prometa 33,000.000
d) za investicije na področju trgovine 51,000.000
e) za investicije na področju gostinstva

in turizma 20.000.000
f) za investicije na področju obrti 41,000.000

Skupaj 425,500.000

3. Komunalna banka uporabi sredstva iz prejšnje 
točke za tele namene:
a) za izpolnitev svojih obveznosti iz že sklenjenih 

pogodb v skladu z okrajnim družbenim planom 
za leto 1957;

b) za dovoljevanje posojil gospodarskim in drugim 
organizacijam, ki nimajo zadostnih sredstev za 
pokritje obveznega deleža na investicijah, ki se 
kreditirajo iz zveznih ali republiških izvorov.

4. Ne glede na prejšnjo točko se bodo uporabljala 
sredstva, namenjena za investicije gospodarskih



Št 16 — 22. 'V. 1958 URADNI LIST LRS Stran 165

panog iz druge točke tega razdelka za tele namene 
in ob tehle pogojih:

a) sredstva za kreditiranje kmetijstva in zadruž­
ništva se lahko izjemoma uporabijo tudi za ne­
posredno kreditiranje investicij v kmetijstvu in 
zadružništvu, in sicer po smernicah tega druž­
benega plana in, če. da ustrezno mnenje okrajni 
svet za kmetijstvo in gozdarstvo.

Komunalna banka dovoljuje kredite po prejšnjem 
odstavku s pogojem, če si posojilojemalci preskrbijo 
sredstva za delež na investicijah, ki se kreditirajo 
iz tega sklada.

b) Sredstva, namenjena za investicije v prometu, 
se uporabijo (udi za rekonstrukcijo garaž v 
javnem tovornem prometu.

c) Sredstva, namenjena za investicije na področju 
trgovine se uporabijo do zneska 15 milijonov 
din po dosedanjih sklepih okrajnega ljudskega 
odbora, ostanek pa se lahko uporabi izjemoma 
tudi za direktno kreditiranje investicij v osnov­
na m obratna sredstva, vendar le za zidanje in 
opremo novih poslovnih prostorov, to je za po­
večanje trgovinskih kapacitet. Prednostno je 
treba upoštevati posojilojemalce s področja 
trgovine za promet s poljedelskimi pridelki.

č) Sredstva, namenjena za investicije na področju 
gostinstva in turizma, se lahko uporabijo izje­
moma tudi za direktno kreditiranje iniuisticij 
v osnovna in obratni! sredstva, vendar le za 
povečanje gostinske ter turistične mreže, 

cl) Sredstva, namenjena za investicije na področju 
obrti se lahko uporabijo izjemoma tudi za di­
rektno kreditiranje investicij v osnovna in 
obratna sredstva, vendarle le za zidanje in 
opremo novih poslovnih prostorov. Prednostno 
je treba upoštevati investicije na področju 
storitvene in gradbene obrti.

e) Za kredite pod c), č) in d) si morajo posojiloje­
malci preskrbeti svoj delež v višini, ki jo določi 
komunalna banka.

f) Za posojilo pod c), č) in d) veljajo tile naj­
daljši roki vračanja:
— za investicije na področju trgovine za pro­
met s poljedelskimi pridelki in za investicije 
na področju gostinstva, turizma ter storitvene 
ali gradbene obrti do 50 let;
— za druge investicije do 10 let.

5. Posojilojemalci za kredite, ki se dajejo po prejšnji 
točki, so lahko poleg gospodarskih organizacij, ki 
spadajo v panoge, kjer bodo uporabljena ta sred­
stva, tudi ljudski odbori, gospodarske organizacije 
drugih panog, zbornice in združenja oziroma sta­
novanjske skupnosti.

Pri najemanju posojil imajo prednost ter ugod­
nejše pogoje gospodarsko manj razviti občinski ljud­
ski odbori, ki jih določi okrajni svet za družbeni plan 
in finance.

6. Za posojila za trgovino, gostinstvo ter turizem in 
obrt, ki se ne dajejo za delež na investicijah, ki 
se kreditirajo iz zveznih in republiških skladov, 
mora Komunalna banka poprej dobiti mnenje 
pristojne zbornice.

7. Komunalna banka bo v letu 1938 dovolila trnnšo 
za nadaljevanje investicijskih del na objektu 
»Mariborska mlekarna« v znesku 38 milijonov din.

8. 10 % sredstev sklada iz i. točke tega razdelka, to 
je v znesku 74 milijonov din, bo rezerviranih za 
že določene proračunske potrebe kot dohodek 
okrajnega proračuna.

9. Od sredstev okrajnega družbenega investicijskega 
sklada bo. uporabljenih kot posojilo okrajnemu 
proračunu za negospodarske investicjje na pod­
ročju prosvete in zdravstva in za pokritje prora­
čunskih primanjkljajev do zneska 100 milijonov 
din po 1 % obrestni meri z rokom vračila 60 let.

10. Od preostalih sredstev v znesku 83 milijonov din 
se uporabi do 36,6 milijonov din po dosedanjih 
sklepih okrajnega ljudskega odbora, ostanek za 
nadaljevanje investicijskih del na lesnem kombi­
natu Limbuš, za posojilo okrajnemu vodnemu 
skladu oziroma po načinih in pogojih, ki jih bo 
določil okrajni ljudski odbor.

2
Mestni družbeni investicijski sklad

1. Skupna sredstva mestnega družbenega investicij­
skega sklada, ki jih je po 1. razdelku XIX. poglavja 
zveznega družbenega plana za leto 1958 dovoljeno 
uporabiti, bodo znašala 131.458 milijonov din.

2. Sredstva sklada iz prejšnje točke bodo uporabljena 
za tele namene:
a) 10 % sredstev sklada v znesku 13 milijonov din 

se rezervira za že določene proračunske potrebe 
kot dohodek proračunov občin na območju 
inestn Maribora. *n to v višini, ki ustreza raz­
merju plačanih sredstev z območij posameznih 
občin v ta sklad.

b) Drugim sredstvom tega sklada določi namen in 
, način uporabe mestni svet.

3

Okrajni kmetijski sklad

t. Skupna sredstva okrajnega kmetijskega sklada, ki 
jih je po 1. razdelku XIX. poglavja zveznega druž­
benega plana za lelo 1958 dovoljeno uporabiti, bodo 
znašala 50.749.000 din.

2. Poleg rednih dohodkov, določenih z zveznjmi in 
republiškimi predpisi, se steka v okrajni kmetijski 
sklad še:
a) 53 % od taks na živinske potne liste,
b) dotacija iz okrajnega proračuna v znesku 

20 milijonov din.

4 ' 

Okrajni gozdni sklad

t. Skupna sredstva okrajnega gozdnega sklada, ki jih 
je po t. razdelku XIX. poglavja zveznega družbe­
nega plana za leto 1958 dovoljeno uporabiti, bodo 
znašala 158,5 milijone din.

2. Od sredstev iz prejšnje točke bo porabljenih:
a) 23 % sredstev sklada, to je v znesku 47,04 mili­

jonov din v korist republiškega gozdnega 
sklada:

b) za že ugotovljene potrebe okrajnega proračuna 
bo rezerviranih kot dohodek tega proračuna 
10 % sklada ali 11 milijonov din:



Stran 166 URADNI LIST LRS St. 16 — 22. V. 1938

c) sredstva v znesku 100,3 milijona din bodo do­
končno razporejena potem, ko da svoje mnenje 
Izvršni svet LRS oziroma od njega pooblaščeni 
organ.

5
Okrajni vodni Mad

Sredstva okrajnega vodnega sklada bodo znašala 
6,W9.000 din ter bodo firmirana iz sredstev, prene­
senih iz preteklega leta.

6
Okrajni cestni sklad

Skupna sredstva okrajnega cestnega sklada, ki jih 
je po 1. razdelku XIX. poglavja zveznega družbenega 
plana za leto 1958 dovoljeno uporabiti, bodo znašala
117.376.000 din.

Sredstva iz prejšnjega odstavka bodo formirana 
iz dohodkov, ki jih določajo zvezni in republiški 
predpisi, in iz dotacije, ki jo bo dal okrajni proračun 
v znesku 76 milijonov din.

7
Mestni cestni sklad

Skupila sredstva mestnega cestnega sklada, ki jih 
je po 1. razdelku XIX. poglavja zveznega družbenega 
plana za leto 1958 dovoljeno uporabiti, bodo znašala
43.998.000 din.

8

Okrajni, gasilsM sklad
Skupna sredstva okrajnega gasilskega sklada, ki 

jih je j)o 1. razdelku XIX. poglavja zveznega druž­

benega plana za leto 1958 dovoljeno uporabiti, bodo 
znašala 37,519.000 din.

Ta sklad bo dobil dotacijo iz okrajnega prora­
čuna v znesku 7 milijonov din.

9

Okrajni sklad za kadre

Skupna sredstva okrajnega sklada za kadre, ki jiU 
je po 1. razdelku XIX. poglavja zveznega družbenega 
plana za leto 1958 dovoljeno uporabiti, bodo znašala
112,7 milijona din. Sredstva sklada iz prejšnjega od­
stavka bodo uporabljena predvsem za dopolnilno 
udeležbo k sredstvom, ki se dajejo iz zveznih in 
republiških izvirov.

10

Mesini kreditni sklad za zidanje stanovanjskih hiš

Sredstva mestnega kreditnega sklada za zidanje 
stanovanjskih hiš. ki jih je po 1. razdelku zveznega 
družbenega plana za leto 1958 dovoljeno uporabiti, 
bodo znašala 1.953,897.000 din.

9. poglavje

f Sečnja gozdov po planu za leto 19?'

, 1

Za leto 1958 se določijo tele količine lesa za 
sečnjo:

1. za gozdove splošnega ljudskega premoženja:

Tek
j* Podjetju

Skupni
pla-u

sečnje
za hlatf. 
proizv.

Od tega
ca nebi. 
prpizr.

V
hlodov
iglarci

tem ključni sortimenti
jamski celulozni
iglavci iglavci

1. GU Maribor 69.215 65.765 3.430 27.383 7.000 8.008
2. KGP Sl. Gradec 57.442 • 54.242 3.200 16.530 10.679 13.717
3. GLG >Dravinja<, Ptuj 8.851 8.851 — 700 700 —
4. Kmet. gosp. 16.831 4.161 12.670 1.465 450 —

Skupaj 152.339 133.069 19.320 43.898 18.829 21.725

2. Za gozdove zasebnega sektorja:

Občina
Sk tipni 

plan 
sečnje

rs blajf. 
potrošnjo

Od tega
za nebi. 

potro en jo

V
hlodov
iglavci

tem ključni 
jamski 

f iglavci

sortimenti
celulozni
iglavci

Črna 15.773 12.570 3.203 5.280 2.028 3.537
Dravograd 10.298 7.950 2.348 3.743 1.500 1.580
Gorišnica 5.3% 360 4.996 117 — —
Lenart 7.536 1.330 6.206 315 200 252
Lešje 12.598 4615 7.943 51 68 —
Maribor-Center 5.11« 2.806 2.304 1.386 454 500
Maribor-Košaki 1.972 435 1.537 235 — —

Maribor-Tabor 1.402 400 1.002 65 — —
Maribor-Tezno 5.839 2.350 3.489 725 399 400
Ormož 6.754 1.079 5.675 230 — —
Podvelka 22.503 " 20.981 1.522 11.236 3.500 3.700
Poljčane 4.078 1.490 2.588 420 150 280



Št. 16 — 22. 'V. 1956 URADNI LIST LRS Stran 16f

Občina
Skupni

plan
sečnje bla*.

patru^ud«

Od tenu
Uk nebi. 
potrošnjo

hio<Lov
iglavci

V tem ključni sortdmenti
jamski celuloz ui
iglavci iglavci

dtuj 11.665 2.156 9.509 220 220
Rače 2.551 1.895 656 625 221 400
Radlje ob Dravi 18.681 12.731 5.950 5.165 2.800 2.700
Ravne na Koroškem 12.946 10.060 2.866 5.055 1.427 2.000
Ruše 18.510 15.735 2.575 8.051 2.519 3.220
Slovenj Gradec 24.600 19.520 5.060 9.585' 4.093 3.868
Slovenska Bistrica 19.622 14.937 7.685 6.225 1.629 2.463
Središče 2.022 273 1.749 70 _ _
Šentilj 2.932 530 2.402 65 80 100

Skupaj 212.506 131.223 81.285 58.866 21.288 25.000

20. poglavje Na vseh dohodkih. ki niso navedeni v 1. in 2.

Razdelitev sredstev, namenjenih za pospeševanje 
gozdarstva

razdelku tega poglavja in ki se formirajo po posa­
meznih občinah, je udeležen okrajni proračun po 
odbitku obveznosti po zveznih in republiških pred­
pisih v tehle odstotkih:

V letu 1958 se izplačajo v okrajni gozdni sklad 
tile globalni odstotki cene stoječega lesar

1. Gozdna gospodarstva 29 %
2. Druge organizacije s področja

splošnega ljudskega premoženja 25 %
3. Zasebni sektor 21 %

2

Podrobno razporedi tekoče dohodke gozdarstva v 
letu 1958. po gozdnogospodarskih podjetjih, kmetij­
skih gospodarstvih in drugih uživalcih gozdov sploš­
nega ljudskega premoženja ter po gozdarskih poslov­
nih zvezah okrajni ljudski odbor s posebnim pred­
pisom.'

21. poglavje

Razdelitev proračunskih sredstev med okrajem 
in občinami

1

Redni dohodki občinskih proračunov, ki se pobi­
rajo na območju občin in pri katerih razdelitvi pro­
račun okraja ne sodeluje, so tile:

1. občinska'doklada na kmetijsko dohodnino;
2. občinska doklada na dohodke od samostojnih 

poklicev in premoženja;
3. občinski prometni davek;
4.. občinski prometni davek od prometa na drobno;
5. občinske takse:
f>. davek od dediščin in davek od daril;
7. dohodki od občinskih uradov in zavodov;
8. prispevki, ki jih plačujejo pavšalisti:
9. drugi dohodki iz pristojnosti posameznih občin.

■ V« */•

Crna na Koroškem 36,2 Poljčane 12,1
Dravograd 33,9 Ptuj 43,8
Gorišnica 16,1 Rače 39,1
Lenart 22,5 Radlje ob Dravi 12,3
Lešje — Ravne na Kor. 44.6
Maribor-Center 61.9 Ruše 25,1
Maribor-Košaki 29,2 Slov. Bistrica 31.9
Maribor- l abor 43,5 Slovenj Gradec 12,9
Maribor-Tezno 57,2 Središče 39,7
Ormož 2t,5 Šentilj 36,2
Podvelka 31,1

22. poglavje *
Razdelitev prispevka iz dohodka gospodarskih orga­
nizacij, ki se plačuje v družbeni investicijski sklad

1
Prispevki iz dohodku gospodarskih organizacij v 

družbene investicijske sklade, ki se (lobirajo na ob­
močju občili in pri katerih razdelitvi okrajni druž­
beni investicijski sklad ne sodeluje, so tile:

— del prispevkov iz dohodka v družbene investi­
cijske sklade, ki jih plačujejo trgovska podjetja, 
trgovine, prodajalne proizvajalnih podjetij, gostinska 
podjetja in gostišča, obrtna podjetja in delavnice, 
komunalna podjetja in splošne kmetijske zadruge.

2
Od prispevkov iz dohodka gospodarskih organi­

zacij. ki se plačujejo v družbene investicijske sklade, 
ki pa niso zajeti v prejšnjem razdelku, pripada okraj­
nemu družbenemu investicijskemu skladu 75 % po 
odbitku 50 % deleža republiki.

2

Državne takse, prometni davek od (lačnih vred­
notnic in dopolnilna dohodnina od dohodkov ki jih 
imajo zasebniki od proizvodnje in prodaje lesa, pri­
padajo v celoti okrajnemu proračunu.

23. poglavje
Okrajni proračun

1 ^

Sredstva okrajnega proračuna bodo znašala 
1.521,000.000 dinarjev ter bodo razporejena takole:



Stram 166 URADNI LIST LRS St. 16 — 22. V. 1958

diu

1. administrativni proračun
2. za negospodarske investicije
3. za dotacije skladom

1.322,266.000
85,000.000

105,000.000

v tem:
a) okrajni cestni sklad 76,000.000
b) okrajni kmet. sklad 20,000.000
c) okrajni gasilski sklad 7,000.000

4. za dotacijo občinskemu proračunu Lešje 10,734.000

24. poglavje
Odprava skladov

1
Odpravijo se: družbeni investicijski sklad, kme­

tijski sklad, gozdni sklad, vodni sklad, cestni sklad.

gasilski sklad in sklad za kadre prejšnjega okraja 
Ptuj. Sredstva teh skladov se po njihovih sklepnih 
računih prenesejo v ustrezne sklade okraja Maribor.

2. člen

Svet za družbeni plan in finance okrajnega Ijud* 
skega odbora Maribor je pooblaščen dajati po potrebi 
tolmačenja k temu družbenemu planu.

3. člen

Ta odlok velja od 1. januarja 1958. Odlok se ob­
javi v »Uradnem listu LRS« in v »Uradnem vestniku 
okraja Maribor«.

St. 01/1-5425/1-58

Maribor, dne 12. marca 1958.

Predsednik OLO:
Milan Apih 1. r.

POPRAVEK
•V opombi k tarifni številki 2, točke II odloka o 

prometnem davku od gozdnih sortimentov, ki je bil 
objavljen v Uradnem listu LRS, št. 5-21/58, je zaradi 
redakcijske napake izostala omemba E drogov; pra­
vilno besedilo opombe k tej tar. številki se glasi: 

»Opomba: od 'IT in E drogov, ki jih gozdarske 
poslovne zveze posredujejo neposredno impregna­
cijam, se plača — od m3 UMX) din.«

Iz sekretariata Izvršnega sveta 
za zakonodajo in organizacijo 

Ljubljana, dne 19. maja 1908.

POPRAVEK
V popravkih in dopolnitvah Seznama izvedencev- 

strokovnjakov za posamezne panoge gospodarstva na 
območju Ljudske republike Slovenije (Uradni list LRS, 
št. 15-73/58) je prišlo na strani 147 v prvem stolpcu v 
Notranji trgovini na debelo m drobno — Živilska 
stroka do napake pri priimku Fazarinc Anton. Name­
sto Farazinc Anton se pravilno glasi:

Fazarinc Anton, šef komerciale, »Koloniale- 
živila«, Celje (za špecerijsko in kolonialno blago),

Uredništvo

PREGLED »URADNEGA LISTA« FLRJ

Št. 13 z dne 2. aprila 1958:
2i04. Pravilnik o dopolnitvi pravilnika o carinskem 

postopku s suhozemskimi motornimi vozili v 
mednarodnem potniškem prometu.

205. Odrecjiba o obračunavanju osebnih dohodkov, ki 
se vračunavajo v vrednost nedokončanih proiz- 
dov, polizdelkov in izdelkov.

206. Odredba o določitvi območij, na katerih bodo 
posamezna podjetja za obdelavo tobaka kontra- 
hiirala tobak.

207. Odredba o dopolnitvi odredbe o pogojih, ob ka­
terih se dajejo v promet cigarete »Drava«.

208. Odredba o spremembah in dopolnitvah odredbe 
o količnikih za obračunavanje razlih v cenah 
pri izvozu in uvozu določenih proizvodov in sto­
ritev.

209. Odredba o dopolnitvah odredbe o prodajanju tu­
jih plačilnih sredstev za osnovne potrebe repro­
dukcije in osebne potrošnje.

210. Navodilo za.izvajan je uredbe o dajanju kreditov 
kmetijskim zadrugam za kooperacijo v kmetijski 
proizvodnji.

21* 1!. Splošuo navodilo o razpisovanju mest učnega in 
vzgojnega osebja.

212. Odločba o stopnji šol, tečajev in izpitov.
213. Pravilnik o spremembah in dopolnitvah pravil­

nika o kakovosti živil in o pogojih za njihovo 
proizvodnjo in promet.

214. Odločba o novih rednih poštnih frankovnih znam­
kah za 10 in 15 dinarjev. %

215. Odločba o poštnih ovitkih z novo znamko za 15
dinarjev. *

216. Odločba o prodajni ceni za cigarete »Filter 57«.
217. Odločba o jugoslovanskih standardih zavaroval­

ne podložne ploščice.
218. Odločba o jugoslovanskem standardu za momo- 

blok kolesa tirnih vozil.
219. Odločba o jugoslovanskih standardih za zlobne 

spoje.
220. Odločba o jugoslovanskih standardih za plašče 

in platišča za kolesa.
201. Odločba o jugoslovanskih stardardih za ocetno 

kislino. ,

Izdala Časopisni zavod »Uradni Ust LRS« - Direktor In odgovorni urednik' tvo Lapajne - Tiska tiskarna »Toneta 
TomSlfa.. vsi v Ljubljani — Naročnina: letno BOO din — Posamezna Številka do 8 strani 1« din, vsake nadaljnle S strani
1 din več — Reklamacije se upoštevajo le mesec dni po Izidu posamezne Številke - Uredništvo In uprava: Ljubljana, 
Erjavčeva t5a. poštni predat S38 — Telefon direktor In knjigovodstvo: J0-701. uredništvo In uprava: 83-579 - Čekovni

račun: 50-KB-5-Z-399


